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1.0 HYRJE
1.1. Qéllimi 1 raportit

Agjencia pér Mbrojtien e Mijedisit t&¢ Kosovés (AMMK), bazuar né LIGJI NR.03/L-025 PER
MBROJTJEN E MJEDISIT e ka né pérgjegjési hartimin dhe publikimin e raporteve mbi gjendjen e
mjedisit né Kosové. Bazuar né LIGJI NR. 04/L-060 PER MBETURINA - SHTOJCA, si dhe LIGJI NR.
08/L-071 PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT NR.04/L-060 PER MBETURINA,
AMMK éshté pérgjegjése pér pergatitjen dhe publikimin e raportit mbi gjendjen e mbeturinave né
Kosove.

Andaj, AMMK sikurse edhe pér vitet paraprake, edhe pér vitin 2021 ka finalizuar raportin mbi gjendjen
dhe menaxhimin e mbeturinave komunale né Kosové.

Pérmes Kkétij raporti éshté synuar qé té sigurohet njé bazé té forté dhe gjithépérfshirése e té dhénave mbi
menaxhimin e mbeturinave komunale né Kosové. Té dhénat e prezantuara né kété raport pasqyrojné
relativisht miré gjendjen dhe menaxhimit t& mbeturinave komunale, trendeve, problemeve si dhe masave
dhe planifikimeve pér té ardhmen.

Njé nga objektivat e kétij raporti, éshté qé té dhénat dhe té gjeturat e prezantuara né kété raport, té
shfrytézohen nga politikbérésit qofté nga niveli gendroré, e sidomos nga niveli lokal, me géllim qé té
politikat e menaxhimit t& mbeturinave komunale té planifikohen dhe té orientohen drejté.

Pas miratimit té Strategjisé pér Menaxhimin e Integruar t¢ Mbeturinave 2021-2030 (SMIM) dhe Planit
pér Menaxhimin e Mbeturinave 2021-2023 (PMM), éshté planifikuar njé gasje e re dhe mé vizionare
me objektivave strategjik, qé do té luajné njé rol té réndésishém edhe né aspektin e pérmirésimit
ekonomik dhe standardit jetésoré.

Kéta objektiva jané menduar né kuptimin e zhvillimit dhe pérmirésimit t¢ shérbimeve dhe
infrastrukturés sé menaxhimit té integruar t& mbeturinave, rritjen dhe avancimin e sektorit té riciklimit
té mbeturinave, rritjen e kontrollit té pérgjegjésisé dhe zbatimit si dhe promovimin e praktikave mé té
mira té menaxhimit t¢ mbeturinave, e sidomos duke i dhéné njé pérgendrim mé té theksuar ekonomisé
garkore.

Ndérkag né nivelin lokal té geverisjes, komunat poashtu kané intensifikuar pérpjekjet e tyre pér té
pérmirésuar gjendjen né kété segment té geverisjes, ku menaxhimin e mbetruinave tani e shohin si njé
nga prioritetet né planifikimet e tyre zhvillimore.

Komunat kané filluar me rishikimin e planeve komunale t¢ menaxhimit t& mbeturinave, ndarjen e
buxheteve specifike pér menaxhim té mbeturinave, ndérmarrjen e aktiviteteve direkte né pastrimin e
deponive té egra, aktiviteteve pér promovimin e vilerave té mjedisit, pjesémarrjen aktive né projekte té
ndryshme mjedisore, bashképunimin me donatoré etj.

Poashtu, kemi vérejtur se éshté pérmirésuar dukshém ofrimi i shérbimit pér mbeturina pér gytetarét dhe
klientét tjeré, dhe njé gatishméri mé e madhe nga ana e komunave gé duke pasur parasysh edhe
mundésité financiare, té futen né realizimin e projekteve té ndryshme, me géllim té pérmirésimit té
gjendjes né kété fushé.
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Né kété raport jané pasqyruar té dhénat e menaxhimit té€ mbeturinave nga 35 komuna té vendit gé kané
raportuar né AMMK pér vitin 2021.

Edhe Kkété vit raportues, AMMK ka pasur njé mbéshtetjen dhe bashképunim té ngushté me Deutsche
Gesellschaft fur Internationale Zusammenarbeit (G1Z), me Asociacionin e Komunave té Kosovés (AKK)
si dhe me secilén komuné né veganti.

Ky bashkpunim i ndérsjellé éshté ndértuar gjaté bashképunimit gé té gjitha palét e lartécekuara kemi
pasur né realizimin e “Grantit t&¢ Performancés Komunale —“Mjedisi i Pastér” (2018-2020), ku komunat
jané mbéshtetur me shuma té ndryshme financiare, varésisht prej nivelit té pérmbushjes sé indikatoréve
té fushés sé mbeturinave.

Zhvillime pozitive né fushén e menxhimit té mbeturijnave presim edhe né vitet né vijim, pasi nga
donatorét si BE, GIZ, JICA etj. ka sinjale pozitive té vazhdimit t& mbéshtetjes pérmes investimeve né
fushén e menaxhimit t& mbeturinave. Kéto investimet do té jené té natyrés direkte, por edhe pérmes
ngritjes sé kapaciteteve profesionale pérmes trajnimeve, zhvillimin e hulumtimeve dhe aspekteve tjera
té mbéshtetjes teknike.

Megjithaté, investimet né projekte té médha kérkojné analizé gjithépérfshirése dhe ato duhet té jéné té
bazuara né dokumentet si Strategjia dhe Plani i Veprimit pér Menaxhimin e Integruar té Mbeturinave né
Kosoveé, por poashtu edhe né gasjen dhe trendet gé aktualisht jané duke u zhvillluar né BE.

Thkesojmé se né kété raport jemi munduar gé té pasqyrojmé sa mé realisht gjendjen me té cilén
ballafagohet Kosova dhe komunat individualisht, sa i pérket menaxhimit té mbeturinave komunale.
Kemi vérejtur se né rrethana té caktuara disa komuna géndrojné mé miré né kété drejtim, kurse disa té
tjera galojné.

Né pérmbajtjen e kétij raporti jané paraqitur t€ dhénat pér vitin raportues 2021, dhe pér té pasqyruar
progresin né kété sektor kemi pérdorur metodén e krahasimit té té dhénave me té dhénat e viteve
paraprake.

1.2. Fushéveprimi i raportit

Pérmes Kkétij raporti éshté synuar gé té arrihet njé pérmbushje e kérkesave té legjislacionit dhe
dokumenteve planifikuese t€¢ menaxhimit t¢ mbeturinave komunale. Jané prezantuar té dhéna mbi
gjendjen e mbeturinave té ngurta té parrezikshme gé gjenerohen né nivel vendi, duke pérfshiré:
mbeturinat komunale (MK) nga amvisérité; mbeturinat komerciale (MKo); mbeturinat e demolimit dhe
ndértimit (N&D), gé do té thoté mbeturinat nga aktivitetet e ndértimit dhe demolimit t& objekteve
banesore, civile dhe afariste; mbeturinat e véllimshme (MV), gé do té thoté mbeturinat nga amvisérité
dhe bizneset, dhe aspkete tjera.

Pérmbajtja e kétij raporti paraget njé pasqyré aktuale mbi gjendjen e menaxhimit t¢ mbeturinave
komunale, pérfshiré: zbatimin e legjislacionit, mbulimin me shérbim té mbledhjes dhe transportit té
mbeturinave, faturimin dhe arkétimin, regjistrimin e deponive té egra, sasiné e mbeturinave komunale
té grumbulluar dhe té gjeneruara sipas komunave, sasiné e mbeturinave té deponuara, té dhéna lidhur
me nismat e komunave pér ndarjen e mbeturinave né burim, efikasitetin e kostos sé menaxhimit
té mbeturinave komunale, menaxhimin e mbeturinave té vecanta etj.

4

LJ Agjencia pér Mbrojtjen e Mjedisit t&8 Kosovés (AMMK-MMPHI); Adresa: Rruga “Luan Haradinaj” Ndértesa e Re e Qeverisé, kati XV/04, 10000
AMMK Tel. 03820033228, E-mail&Web: ammk@rks-gov.net; www.ammk-rks.net


mailto:ammk@rks-gov.net

RAPORT! | MENAXHIMIT TE MBETURINAVE KOMUNALE

1.3. Metodologjia e mbledhjes sé té dhénave

Né 3 mujorin e paré té vitit 2022, AMMK ka filluar me pérgatitjet e nevojshme para fazés sé raportimit
(31 mars 2021), ashtu qé me mbéshtetjen e GIZ-sé&, né bashképunim me Asociacioni i Komunave té
Kosovés (AKK), si dhe me kompanité e licencuara pér mbledhjen dhe transportin e mbeturinave
komunale, jané zhvilluar takime ku éshté diskutuar dhe jané dhéné udhézimet e duhura pér formatin,
procedurén, si dhe afatet e raportimit pér menaxhimin e mbeturinave komunale pér vitin 2021.

Né kété raport jané prezantuar té dhénat gé jané siguruar nga raportimi i 35 komunave, kompanive
rajonale dhe lokale té licencuara gé merren me mbledhje dhe transport té mbeturinave komunale (KRM)
kompanité e menaxhimit té deponive (KMDK) si dhe nga Agjencia e Statistikave té Kosovés (ASK).

Né AMMK, pérmes njé procesi té administruar miré kéto té dhéna i jané nénshtruar procesit té vlerésimit
té cilésisé dhe verifikimt té vértetésisé. Verifikimi i vértetésisé sé té dhénave té raportuara éshté béré
pérmes shkémbimit té té dhénave plotésuese dhe dokumenteve tjetra relevante gé jané siguruar nga
bashképunimi me komunat dhe KRM-t€, por edhe pérmes krahasimit té databazés sé viteve paraprake
gé AMMK tashmé e ka té ndértuar relativisht kénagshém.

Té dhénat né kété raport pasqyrojné gjendjen e menaxhimit té mbeturinave pér vitin e katért radhazi gé
né AMMK akterét e lartcekur raportojné pérmes formatit té unifikuar dhe té standardizuar té raportimit.

Raporti éshté hartuar duke pérdorur té dhénat e raportuara nga:

e Komunat, pérmes zyrtaréve komunal, pérgjegjés pér menaxhimin e mbeturinave;

e Operatorét e mbledhjes dhe transportit té mbeturinave (KRM, Njésité Komunale, etj.);
e Kompanité e menaxhimit té deponive (KMDK, KRM etj.).

e Té dhénanga ASK, si dhe;

e Té dhéna tjera plotésuese gjaté procesit té vlerésimit dhe verifikimit.

Pér té verifikuar saktésing e té dhénave té raportuara nga ana e komunave dhe kompanive, si pér: numrin
e amvisérive té shérbyera, shkallén e arkétimit, sasiné e mbeturinave té gjeneruar dhe té deponuar, gasjen
né infrastrukturén pér ndarje e mbeturinave né burim, shkallén e pérmbushjes sé legjislacionit gé
rregullon fushén e menaxhimit té mbeturinave, regjsitrimin e deponive té egra, vlerésimin e kosotos
operative etj., nga komunat dhe operatorét éshté kérkuar dokumentacion shtesé i nevojshém.

Kéto dokumente dhe té dhéna shtesé pérfshijné: pasqgyrat financiare, lista faturimi, raporte mbi sasité e
deponuara té mbeturinave, foto dhe koordinata nga lokacionet e deponive té egra, kontrata, PKMM dhe
RrKMM pér secilén komuné etj.

Rezultatet e t& dhénave pér deponité e egra jané té bazuara nga regjistrimi né terren i realizuar né té
gjitha komunat né mbaré vendin, né periudhén gershor 2022. Mé pastaj, kéto té dhéna jané raportuar né
formularét e standardizuar t¢ AMMK-sé. Verifikimi i té dhénave té raportuara pér deponité e egra éshté
béré pérmes vizitave né lokacione té pérzgjedhura né terren.

I gjithé procesi i verifikimit té saktésisé sé té dhénave té raportuara dhe i dokumenteve té lartpérmendura
éshté realizuar nga grupi teknik brenda MMPHI-sg, jané dhéné vlerésimet dhe jané nxjerré rezultatet e
raportit pér menaxhimin e mbeturinave komunale pér vitin 2021.
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Pas vlerésimit té té dhénave éshté hartuar drafti preliminar i raportit té cilin AMMK e ka pércjellé tek
komunat pér ta shqyrtuar, dhe pasi kemi pranuar komente dhe vérejtjet konkrete nga komunat, grupi
teknik i ka trajtuar dhe adresuar brenda afatit optimal.

2.0. Korniza ligjore pér menaxhimin e mbeturinave komunale né Kosové

Menaxhimi i mbeturinave né Kosové éshté i pérkufizuar dhe i rregulluar me Ligjin Nr. 04/L-060 pér
Mbeturina, respektivisht me Ligjin Nr. 08/L-071 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit Nr.04/L-060
pér Mbeturina.

Ky ligj ka pér géllim evitimin dhe reduktimin sa mé té madh té gjenerimit t& mbeturinave, ripérdorimin
e komponentéve té pérdorshém nga mbeturinat, zhvillimi i géndrueshém pérmes mbrojtjes dhe ruajtjes
Sé resurseve natyrore, parandalimi i ndikimeve negative t€ mbeturinave né mjedis dhe shéndetin e njeriut,
si dhe deponimi pérfundimtar i mbeturinave né ményré té pranueshme mjedisore.

Gjithashtu jané t& miratuara edhe mbi 30 Udhézime Administrative gqé e kané bazén né kété ligj.
Udhézimet administrative gqé ndérlidhen direkt me rregullimin e menaxhimit té mbeturinave komunale
jané: Udhézimi administrativ (QRK) Nr.08/2017 pér menaxhimin e deponive té mbeturinave, U.A
dhézimi administrativ (QRK) Nr. 06/2016 mbi kushtet pér zgjedhjen e lokacionit dhe ndértimin e
deponisé sé mbeturinave, U.A. Nr.15/2012 pér menaxhimin e deponive té mbeturinave, U.A MMPH -
Nr. 27/2014 Pér Menaxhimin e Mbeturinave nga Ambalazhet dhe Paketimet, U.A Nr. 16/2010 pér
Administrimin e Mbeturinave Biodegraduese., U.A Nr. 13/2013 pér Katalogun Shtetéror té Mbeturinave
etj.

Planifikimi dhe menaxhimi i mbeturinave éshté i rregulluar edhe me dokumente strategjike si¢ jané:

» Strategjia (2021-2030) dhe Plani i Veprimit (2021-2023) pér Menaxhimin e Integruar té
Mbeturinave né Kosové;

Planet komunale pér menaxhimin e mbeturinave;

Rregulloret komunale pér menaxhimin e mbeturinave.

Planeve pér menaxhimin e mbeturinave nga zotéruesit e mbeturinave;

Planet pér menaxhimin e mbeturinave nga personat e licencuar, etj.

YV VYV V

Me miratimin e Strategjisé (2021-2030) dhe Planit té Veprimit (2021-2023) pér Menaxhimin e Integruar
té Mbeturinave né Kosové, menaxhimit t& mbeturinave i éshté dhéné njé prioritet dhe njé gasje e re dhe
mé e pérshpejtuar e realizimit té objektivave strategjik, qé do té luajné njé rol té réndésishém jo vetém
né pérmirésimin e gjendjes sé mjedisit, por edhe té pérmirésimit ekonomik dhe standardit jetésoré.
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3.0. MENAXHIMI | MBETURINAVE KOMUNALE NE KOSOVE

3.1 Gjendja aktuale

Nga monitorimet e rregullta g¢ AMMK béné né terren me géllim té vlerésimit té gjendjes sé mjedisit,
por edhe gjaté mbledhjes dhe pérpunimit té té dhénave nga raportet e menaxhimit té mbeturinave si: nga
komunat, operatorét e licencuar pér menaxhimim me mbeturina, KMDK, dhe té dhénave tjera relevante,
vlerésojmé se gjendja e mbeturinave né Kosové éshté duke u pérmirésuar nga viti né vit.

Pér té gjithé indikatorét e raportuar shohim se ka njé pérmirésim té shtura. Megjithaté, éshté vérejtur
edhe ndikimi i Pandemisé Covid — 19 gé ka rezultuar me njé ngecje té vogél né pérmirésimin e
métutjeshém té kétyre indikatoréve.

Pothuajse né té gjitha komunat éshté shénuar njé pérmirésim i madh sa i pérket eliminimit té deponive
té egra, pasi komunat kané ndérmarré aksione té pastrimit té kétyre lokacioneve, jané shtuar inspektimet
dhe jané shqiptuar gjoba pér gytetarét dhe operatorét, si dhe kané vendosé tabela ndérgjegjésuese dhe
informuese per parandalimin e hudhjes sé mbeturinave.

Té dhénat gé i kemi pranuar nga raportimi i komunave dhe operatoréve té licencuar, i kemi pérpunuar
pérmes njé procesi té vlerésuar miré, me njé pérfshirje té gjithé ciklit t&¢ menaxhimit té mbeturinave,
duke filluar nga gjenerimi e deri tek trajtimi pérfundimtar i tyre, dhe né bazé té rezultateve té fituara
shohim njé pérmirésim té treguesve.

Megjithate situata e menaxhimit té mbeturinave kérkon ende pérmirésim té madhé, pasi ende
ballafagohemi me menaxhimin linear té mbeturinave. Pra, problem kyé mbetet ende fakti se mbeturinat
gé gjenerohen né mésén mbi 90% ende pérfndojné né deponi sanitare.

Edhe mé tuje Kosova ballafagohet me mungesen e iniciativave té miréfillta qofté né nivel lokal apo edhe
né nivel vendi, drejté menaxhimit t€ mbeturinave duke ndjekur ekonominé garkore. Komunat nuk kané
krijuar kushte pér ndarjen e mbeturinave né burim, hap ky i cili i parapriné edhe riciklimit té mbeturinave.

Disa operatoré privat jané duke realizuar aktivitet né mbledhjen e mbeturinave té klasifikuara, megjithate
ky proces métepér éshté duke u mbulur nga sektori jo-formal, duke e béré té paqgarté dhe té véshtiré
monitorimin.

Si pasojé e mungesés sé menaxhimit té integruar té mbeturinave, respektivisht iniciativés 3R (reduktim,
ripérdorim & riciklim), kemi njé mbingarkesé té deponive sanitare me mbeteurina, ku bazuar né
monitorimet g¢ AMMK béné ¢do vit né kéto deponi, éshté vlerésuar se gjendja mjedisore e tyre éshté
tejmase e rénduar, e né disa prej tyre operojné pothuajse jashté ¢do standardi.

Kjo gjendje e deponive sanitare ka ardhé edhe nga menaxhimi joadekuat, mungesa e investimeve
rehabilituese, tejkalimi i kapaciteteve pranuese né deponi etj.

Duhet theksuar se edhe pérkundér faktit gé edhe viti 2021 éshté pércjellé me gjendjen e pandemisé Covid
— 19, megjithaté jané shénuar rezultate pozitive né drejtim té treguesve té menaxhimit t& mbeturinave.

Késhtu, mbulimi me shérbim té mbledhjes sé mbeturinave né nivel vendi ka shénuar njé rritje rreth 5%
krahasuar me vitin paraprak duke arritur késhtu né nivelin prej 90.02 %; numri i deponive té egra té
regjistruara né vitin 2021 éshté zvogéluar me 426 mé pak nga 1189 sa ishin né vitin 2020;

7

LJ Agjencia pér Mbrojtjen e Mjedisit t&8 Kosovés (AMMK-MMPHI); Adresa: Rruga “Luan Haradinaj” Ndértesa e Re e Qeverisé, kati XV/04, 10000
AMMK Tel. 03820033228, E-mail&Web: ammk@rks-gov.net; www.ammk-rks.net


mailto:ammk@rks-gov.net

RAPORT! | MENAXHIMIT TE MBETURINAVE KOMUNALE

poashtu gjenerimi i mbeturinave nga 271.67 kg/banor /vit sa ishte né 2020 ka réné né 251.16
kg/banoré/vit né 2021.

Né anén tjetér jané shénuar edhe disa pérkegésime siq éshté rasti me nivelin e arkétimit ku kemi njé rénie
prej rreth 12% krahasuar me vitin 2020; niveli i pérmbushjes sé pajtueshmérisé ligjore ka shénuar njé
rénie té lehté prej 1.4%, dhe njé rritje mestare té sasisé sé deponimit té mbeturinave né sasi prej 43,623
ton mé shum krahasuar me vitin 2020.

Kurse sa i pérket ofrimit té infrastrukturés sé komunave pér té trajtuar mbeturinat e vecanta, si¢ jané ato
shtazore, mjekésore, mbeturinat e ndértimit dhe ato té véllimshme, bazuar né raportet e mbledhura dhe
pas analizimit t&¢ PKMM-ve éshté vlerésuar se komunat géndrojné keq né kété drejtim. Poashtu, edhe sa
i pérket iniciativave pér ndarjen e mbeturinave né burim komunat nuk kan shénuar ndonjé progres té
réndésishém.

Duhet té theksojmé gé menaxhimi i mbeturinave komunale padyshim mbetet njé sfidé pér vedin dhe
komunat, andaj kérkohet njé inkurajim dhe pérkshtim mé té madhé né pérmirésimin e menaxhimit té
mbeturinave.

Dubhet té rritet bashk&punimi dhe koordinimi i aktiviteteve me nivelin gendroré dhe ndérkomunal, duhet
té shtohet bashképunimi me donatoré té ndryshém, né ményré qé té rriten investimet dhe té realizohen
projekte té géndrueshme né menaxhimin e mbeturinave.

3.2 Gjenerimi i mbeturinave komunale

Prej 35 komunave gé kané raportuar mbi menaxhimin e mbeturinave pér vitin 2021, éshté siguruar njé
bazé e miré e té dhénave. Pas verifikimit dhe analizimit té kétyre té dhénave jané nxjerré rezultate repreze
ntative té pasqyrimit té nivelit té gjenerimit té mbeturinave komunale sipas komunave dhe né nivel vendi
pér vitin 2021.

Megjithate, duhet té potencojmé se nga kéto dhéna edhe né kété vit raportues nuk mund té nxjerrim njé
pasqyré té kompozicionit té mbeturinave gofté népér komuna individuale apo né nivel vendi, e po ashtu
as té dhéna té diferencuara pér sasiné e mbeturinave té gjeneruara nga zonat rurale apo urbane.

Sidoqofté, bazuar né té dhénat e siguruara nga raportet e komunave dhe operatoréve, nga sasia totale e
mbeturinave té gjeneruara mund té llogaritet njé gjenerim mesatar i mbeturinave pér banoré né nivel té
komunave, rajoneve dhe né nivel vendi.

Késhtu, bazuar né raportin pér sasiné e mbeturinave t€ grumbulluara pér vitin 2021 éshté rreth
469,390.00 ton. Duke pasur parasysh numrin e banoréve té shérbyer, éshté llogaritur norma e gjenerimit
té mbeturinave komunale pér koké banori né dité dhe né vit, g¢ né nivel vendi rezulton 0.69
kg/banor/dité, respektivisht 251.16 kg/banoré/vit.

Natyrisht se né sasiné e mbeturinave komunale té gjeneruara pér vitin 2021, mund té keté pasaktési té
caktuara pér arsye si: tri komuna nuk kané raportuara fare pér vitin 2021, té dhénat pér numrin e
popullsisé jané té vjetéruara tashmé gé nga regjistrimi i né vitin 2011, né disa komuna ka mospérputhje
me numrin e banoréve sipas statistikave zyrtare me numrin real té banoréve gé pranojné shérbimin e
mbeturinave etj.

Té dhénat e detajuara lidhur me sasiné e mbeturinave té grumbulluara dhe té gjeneruara jané dhéné né
shtojcén 1 té raportit.
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Gjenerimi i MK sipas rajoneve dhe né nivel vendi (kg/banoré/vit), 2020 & 2021

400.00
. 350.00
3 300.00
‘0 250.00
2 200.00
8 150.00
E” 100.00
50.00
0.00
R D & N
S o \‘fo /\‘}5"é <3> \\\? o o"’o
Qf) {&Q‘ < QQ5 \<< \(9 GV‘ T
AN o .
& S @ & Q &
D ™

w2020 w2021

Figura 1. Gjenerimi i MK sipas rajoneve dhe né nivel vendi shprehur né kg/banor/vit, (2020 & 2021)

Tabela 1. Sasia e MK té gjeneruara dhe té grumbulluara 2021

Numri i Numri i Numri i ekonomive Mbeturinat e Gjenerimi i
banoréve ekonomive familjare té pérziera komunale té mbeturinave
(ASK-2011) familjare (ASK- shérbyera grumbulluara (kg/vit) = pér koké banori

2011) (12/2021) (kg/ vit)

470,583 85,104 119,225 144,272,430.00 229.33
200,118 34,616 36,133 51,458,310.00 247.65
174,235 30,266 28,653 62,078,000.00 376.13
387,828 60,651 67,054 99,076,300.00 230.73
185,695 31,001 23,600 36,046,380.00 255.42
188,188 34,387 28,871 41,757,210.00 268.59
140,659 22,960 21,547 34,701,710.00 259.18
1,747,306 298,985 325,083 469,390,340.00 252.12

1 Gjenerimi bazohet né sasiné e mbeturinave komunale t& grumbulluara, kétu nuk jané pérfshiré né llogaritje mbeturinat gé nuk grumbullohen dhe
ato té véllimshme.
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3.3 Deponimi i mbeturinave komunale

Sasaie e mbeturinave komunale té deponuara né 7 deponité sanitare né Kosoveé, bazuar né raportimet e
rregullta, né tabelén né vijim shohim se ka shkuar duke u rritur nga viti né vit, duke pérjashtuar vitin
2020 ku kemi njé rénie té vogél né trendin e deponimmit.

Né vitin 2021 sasia e mbeturinave té deponuara krahasuar me vitin 2020 ka shénuar njé rritje relativisht
té madhe prej 43,623.00 ton mé shum.

Né deponité gé menaxhohen nga KMDK-ja, sasia e mbeturinave té deponuara pér vitin 2021 éshté
375,983.00 ton/vit, duke shénuar njé rritje prej vetém 10% krahasuar me vitin 2020.

Ndérkaq, né deponité e tjera sanitare gé menaxhohen nga KRM-té, sasia e mbeturinave té deponuara
éshté rreth 113,976.00 ton/vit, apo pér rreth 8% mé shumé krahasuar me vitin 2020.

Né total, sasia e mbeturinave komunale e deponuar né deponité sanitare arrin né shkon né 489,955.00
ton/vit, me njé rritje prej rreth 10%, respektivisht 43,623.00 ton mé shum mbeturina té deponuara se né
vitin 2020.

Duhet té ceket se né kété sasi t€ mbeturinave nuk éshté pérfshiré sasia e mbeturinave té deponuara né
deponité tjera jo sanitare, si ajo né Istog (Tucep), apo né deponité tjera né pjesén veriore té Kosoveés,
pasi nuk ka té dhéna té raportuara.

Tabela 2. Sasia e MK té deponuara/shprehur né ton

116,355.77 126,351.47 150,921.83 152,215.43 181,215.42
62,036.98 65,366.98 66,740.60 67,075.81 58,651.52
11,083.00 12,603.60 15,676.18 16,194.56 17,793.01
90,858.81 95,637.99 104,058.58 105,305.18 118,323.04
280,334.56 299,960.04 337,397.19 340,790.98 375,982.99
64,663.05 62,109.22 53,729.62 47,415.38 49,027.54
47,926.00 49,451.00 52,688.00 52,496.00 57,752.00
5,530.50 5,797.00 6,067.00 5,630.00 7,193.00
118,119.55 117,357.22 112,484.62 105,541.38 113,972.54
* * * * *
* * * * *
* * * * *
* * * * *
398,454.11 417,317.26 449,881.81 446,332.36 489,955.53

*Nuk jané raportuar té dhéna pér kéto deponi.
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Trendi i deponimit té MK, 2017-2021
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Figura 2. Trendi i deponimit t& mbeturinave komunale

3.4. Mbulimi me shérbim té mbledhjes sé mbeturinave komunale

Komunat pérmes operatoréve té licencuar ofrojné shérbimin themeloré té mbledhjes dhe transportit té
mbeturinave komunale dhe transferimin e tyre né deponité sanitare pér deponim.

Pér vitin 2021, né tabelén dhe figurén né vijim éshté pasqyruar niveli i mbulimit me shérbim té mbledhjes
sé mbeturinave komunale sipas rajoneve, respektivisht sipas komunave. Kurse né hartén né vijim éshté
dhéné njé pasqyreé e shkallés s&€ mbulimit me shérbim té mbledhjes sé mbeturinave sipas komunave.

Né formé mé té detajuar né shtojcén 2 éshté paraqitur shkalla e mbulimit me shérbim té mbeturinave pér
té gjitha 35 komunat qé kané raportuar té dhéna té€ menaxhimit té mbeturinave pér vitin 2021.

Deri né fund té vitit 2021, mbulimi me shérbim té mbledhjes sé mbeturinave pér ekonomité familjare né
nivel vendi ka arritur né shkallén 90.2 %, (duke shénuar njé rritje prej rreth 5% mé shumé krahasuar me
vitin 2020.

Rajoni i Prizrenit ka arritur shkallén mé té larté té mbulimit me shérbim té mbledhjes sé mbeturinave
komunale prej 96.5 %, i pasuar nga rajoni i Prishtinés dhe i Pejés me 94.7 %, kurse shkalla mé e ulét e
mbulimit me shérbim éshté shénuar né rajonin e Ferizajt me 76.1%.

Bazuar né té dhénat e raportuara né AMMK nga 35 komuna, dhe pas verifikimit té tyre éshté vlerésuar
se 10 komuna kané arritur né shkallén 100% mbulimin me shérbim té mbledhjes sé mbeturinave.

Sa i pérket indikatorit t& mbuimit me shérbim té mbledhjes sé mbeturinave, duhet theksuar faktin se né
kété rast kemi disa pasaktési t€ pashmangshme pér shkak té dhénave zyrtare tashmé té vjetéruara nga
ASK (regjistrimi i popullsisé 2011) sa i pérket numrit té banoréve dhe ekonomive familjare né komuna,
si dhe ndryshimit té madh né trendet e lévizjes sé popullsisé gjaté kétyre viteve.

Andaj, njé numér i konsiderueshém i komunave kané numér mé té madh té ekonomive familjare té cilat
faturohen, né raport me numrin e pérgjithshém té ekonomive familjare té cilat merren si referencé nga
ASK, si p.sh: Komuna e Prishtinés, Prizrenit, Fushé Kosovés, Vushtrrisé, Graganicés, Malishevés,
Decanit, Kllokotit etj.

Né anén njé numér i komunave kané marré pérsipér arkétimin nga operatorét dhe kané shfrytézuar té
dhénat e tatimin né proné pér procesin e arkétimit, késhtu qé numri i ekonomive familjare éshté shumé
mé i madh se sa ai né regjistrimin e popullsisé dhe ekonomive familjare né vitin 2011, duke e ulur késhtu
saktésiné e vlerésimit t& mbulimit me shérbim.
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Sa i pérket raportimit t& komunave mbi nivelin e ofrimit t&¢ mbulimit me shérbimin e mbledhhjes sé
mbeturinave pér kategoriné e bizneseve dhe institucioneve, duhet cekur se shumé komuna ende nuk
kané arritur té béjné njé filtrim té bizneseve aktive dhe atyre pasive, dhe né rastin tjetér nuk kané ofruar
té dhéna té llogaritshme sipas formatit té raportimit, ¢cka ka ndikuar né pamundésiné e njé vlerésimi
adekuat té indikatorit.

Rrjedhimisht té dhénat pér kategoriné e bizneseve dhe institucioneve jané pasqyruar né shtojcén 2 vetém
pér disa komuna specifikisht.

Pér llogaritjen e mbulimit me shérbim té mbledhjes sé mbeturinave éshté pérdorur pérkufizimi i
méposhtém:

_ Nef. sh 0
SHm = Noer. X 100%

*SHm Shkalla e mbulimit
* N ef.sh. — Numri i ekonomive familjare té shérbyera/ té faturuara né dhjetor 2020/2021
* N p.ef. — Numri i pérgjithshém i ekonomive familjare, sipas regjistrimit t&¢ popullsisé ASK-2011

Té dhénat e detajuara lidhur me shkallén e mbulimit me shérbim té mbledhjes sé mbeturinave komunale
jané dhéné né shtojcén 2 né raport.

Tabela 3. Mbulimi me shérbim té€ mbledhjes sé MK, (2020 & 2021)

Shkalla e mbulimit me Shkalla e mbulimit me Rritja ose zbritja e shkallés sé
shérbim pér ekonomi shérbim pér ekonomi mbulimit pér ekonomi familjare
familjare (2020) familjare (2021) 2020 -2021 (piké %)

89.2% 94.7% 5.5%

90.4% 92.8% 2.4%

87.6% 94.7% 7.1%

94.2% 96.5% 2.3%

70.4% 76.1% 5.7%

72.0% 81.6% 9.6%

83.3% 88.5% 5.2%

85.3% 90.2% 4.9%
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Mbulimi me shérbim té mbledhjes sé MK sipas rajoneve, 2020 & 2021
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Figura 3. Mbulimi me shérbim té mbledhjes dhe transportit t&€ MK pér ekonomité familjare, (2020 & 2021)

Mbulimi me shérbim té mbledhjes sé MK sipas komunave, 2020 & 2021
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Figura 4. Shkalla e mbulimit me shérbim té mbledhjes dhe transportit t¢ MK nga ekonomité familjare, (2020 & 2021)
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3.5. Faturimi dhe Arkétimi

Menaxhimi efikas i mbeturinave kérkon géndrueshméri financiare té akteréve gé jané té involvuar né
menaxhimin e mbeturinave. Né kété rast komunat dhe operatorét e licencuar gé merren me mbledhjen
dhe transportimin e mbeturinave komunale ballafagohen me véshtirési dhe pagéndrueshméri financiare.
Kjo pagéndrueshméri financiare éshté vérejtur sidomos gjaté pandemisé Covid — 19, e cila rezultoi me
kriza t& médha financiare né té gjithé sketorét, duke mos pérjashtuar as sektorin e menaxhimit té
mbeturinave.

Rritja e nivelit té arkétimit prej komunave dhe operatoréve nga menaxhimi i mbeturinave, planifikimi i
duhur i tyre, dhe zvogélimi i kostove operative, ndikojné né rritjen e performancés sé shérbimit dhe
rrjedhimisht edhe pérmiréimin e gjendjes né mjedis.

Bazuar né té dhénat e e raportimit pér vitin 2021, trendi i rritjes sé shkallés sé arkétimit pér ekonomité
familjare ka shénuar njé rénie té theksuar prej rreth 12 %. Kjo rénie e nivelit té arkétimit, padyshim se
ka ndikuar edhe né gjendjen e operatoréve té mbleedhjes dhe transportit té mbeturinave, duke pasur
parasysh edhe faktin e rritjes sé€ ¢cmimeve té karburanteve dhe mirémbajtjes sé pajisjeve.

Shkaget e rénies sé nivelit té arkétimit nuk jané shum té garta, por né njé far mase ato mund té ndérlidhen
me ndikimet e pandemisé Covid-19.

Krahasuar me vitin 2020 kur shkalla e arkétimit nga ekonomité familjare ishte 90.84%, né vitin 2021
shkalla e arkétimit ka shénuar rénie me 12%, respektivisht ka arritur né 78.9%.

NEé rastin e arkétimit pér kategoriné e bizneseve dhe institucioneve shkalla e arkétimit nuk éshté llogaritur
né nivel vendi pér shkak té raportimit jo cilésoré, késhtu gé té dhénat jané pasgyruar né shtojcén 3 né
raport pér komuna individualisht aty ku ka gené e mundur té béhet verifikimi i té dhénave.

Sa i pérket arkétimit sfidé mbetet ende fakti se operatorét nuk kané mundur té béjné dallimin né mes té
arkétimit nga faturimi pér vitin pérkatés dhe viteve té kaluara (borxhet e vjetra), andaj kjo e ka
véshtirésuar edhe pasgyrimin sa mé real té shkallés sé arkétimit pér vitin 2021.

Né vitin raportues 2021, vetém 4 komuna e kané arritur ose tejkaluar shkallén 100 % té arkétimit pér
shérbim té mbledhjes sé mbeturinave pér ekonomité familjare. Né disa komuna si Prishtina, Prizreni,
Vushtria, krahasuar me vitin 2020 éshté shénuar rénie té nivelit té arkétimit madje edhe deri né 30%.

Né nivel té rajoneve, shkallén mé té larté té arkétimit pér ekonomité familjare gjté vitit 2021 e ka arritur
rajoni i Gjakovés me mbi 98 %, i pasuar nga rajoni i Pejes me 96%, kurse shkalla mé e ulét e arkétimit
éshté regjistruar né rajonin e Prishtinés me 68%, pasuar nga rajoni i Mitrovicés me 75.8%.

Té dhénat pér shkallén e arkétimit jané llogaritur duke e pérdorur formulén né vijim:

SHa = 5% 100%
sh.fa

*SHa - Shkalla e arkétimit

*shf.l.v - Shuma e faturave té léshuara né vit

*shf.a — Shuma e faturave té arkétuara né vitin pérkatés

Té dhénat e detajuara lidhur me shkallén e arkétimit jané dhéné né shtojcén 3 né raport.
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Tabela 4. Faturimi dhe arkétimi pér shérbim t& mbledhjes dhe transportit t&¢ MK, (2021)

€6,385,807.13 €4,376,394.85
€1,597,618.85 €1,211,641.86
€1,544,674.00 €1,483,906.45
€3,187,137.37 €2,507,410.64
€1,360,710.68 €1,146,918.32
€1,281,609.60 €1,165,853.99
€1,189,123.20 €1,165,617.57
€16,546,680.83 13,057,743.68

Tabela 5. Shkalla (%) e arkétimit pér shérbim té mbledhjes dhe transportit t&¢ MK, (2020 & 2021)

89.62% 68.53%
97.10% 75.84%
90.47% 96.07%
92.05% 78.67%
89.50% 84.29%
89.88% 90.97%
89.32% 98.02%
90.84% 78.91%
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Shkalla e arkétimit pér shérbimin e mbledhjes sé MK, 2020 & 2021
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Figura 5. Arkétimi pér shérbim té mbledhjes dhe transportit t¢ MK, (2020 & 2021)
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3.6. Deponité e egra

Njé nga problemet qé vazhdon ta pércjellé gjendjen e mjedisit né Kosové éshté edhe prezenca e deponive
té egra té cila shfagen gjithandej né mjedis.
Me qéllim té evidentimit dhe regjistrimit té deponive té egra, gjaté muajit maj 2022, AMMK me

mbéshtetjen e GIZ-sé dhe me pjesemarrjen e perfagésuesve té€ komunave dhe zyrtaréve té kompanive
rajonale, ka béré evidentimin dhe regjistrimin e deponivee té egra né 38 komunat e Kosovés.

Regjistrimi i deponive éshté béré duke i marré pér bazé dy karakteristika: madhésiné dhe kompozicionin
e mbeturinave.

Sipas madhésisé deponité jané klasifikuar né tri kategori: deponi té médha, t&¢ mesme dhe té vogla. Ky
klasifikim éshté béré duke vlerésuar vizualisht véllimin e deponive. Ndérsa sipas kompozicionit té
mbeturinave, deponité jané klasifikuar né: (a) deponi té mbeturinave komunale; (b) deponi té
mbeturinave té ndértimit dhe rrénimit; (c) deponi té mbeturinave té rrezikshme; (d) deponi té
mbeturinave té véllimshme; dhe (e) deponi té mbeturinave té tjera.

Né kété proces né 38 komuna jané regjistruar gjithsej 763 deponi té egra té madhésive té ndryshme, ku
dominojné kategoria e deponive té vogla me gjithsej 270 té tilla, ndérsa sipas kompozicionit dominojné
kategoria e eméruar si té tjera me 40%.

Né rajonin e Prizrenit éshté regjistruar numri mé i madh i deponive té egra me gjithsej 187 kurse né
Rajonin e Gjakovés éshté regjistruar numri mé i vogél i deponive me gjithsej 30 deponi.

Ndérkaqg sipas komunave, numri mé i madh i deponive té egra éshté regjistruar né komunén e Lipjanit
me gjithsej 88 deponi, e priré nga komuna e Malishevés me 84 deponi, kurse né Komunén e Vitisé dhe
Junikut nuk éshté regjistruar asnjé deponi e egeér.

Duhet té theksohet se vit pas viti éshté duke u shénuar progres i theksuar né pastrimin e deponive egra,
dhe poashtu gjithnjé e mé pak shohim se po krijohen deponi té reja. Né kété progres ka ndikuar angazhimi
i shtuar i komunave dhe kompanive té menaxhimit t¢ mbeturinave, por edhe rritja e vetédijes qytetare
pér réndésingé e ruajtjes sé mjedisit. Késhtu, krahasuar me 1184 deponi té egra té regjistruara né maj
2021, né regjsitrimin e fundit té realizuar né gershor 2022 numri i deponive té egra ka shénuar njé rénie
prej 426, pra jané evidentuar dhe regjistruar 763 deponi té egra gjithsej né nivel vendi.

Té dhénat e detajuara pér deponité e egra jané dhéné né shtojcén 4 né raport.

Tabela 6. Numri i deponive té egra ndér vite sipas rajoneve

582 313 277 150
221 222 101 118
342 141 156 68
448 298 256 187
158 127 118 99
377 325 242 111
118 63 39 30
2246 1489 1189 763
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Numri i deponive té egra sipas rajoneve dhe né nivel vendi, 2018-2021
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Figura 7. Numri i deponive té egra sipas rajoneve dhe né nivel vendi

Tabela 7. Deponité e egra sipas kompozicionit, 2021

27.0% 41.1% 0.0% 0.6% 31.3%
46.4% 19.5% 1.2% 1.4% 31.5%
46.3% 19.3% 0.3% 0.0% 34.0%
8.2% 33.5% 0.4% 0.0% 57.9%
27.3% 37.2% 0.0% 1.1% 34.3%
28.8% 24.3% 0.0% 0.9% 46.1%
5.0% 27.5% 0.0% 0.0% 67.5%
28.0% 30.8% 0.3% 0.8% 40.1%
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Figura 8. Deponité e egra sipas kompozicionit né nivel vendi (%)
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3.7. Efikasiteti i kostos s& menaxhimit t¢ mbeturinave komunale

Menaxhimi racional burimeve financiare dhe kapaciteteve teknike jané njékohésisht shumé té lidhura
ngushté me géndrueshmériné operuese dhe ofrimin e shérbimeve té duhura né té njejtén kohé.
Efikasiteti i kostos, éshté njé tregues i réndésishém, ku pérmes kétij treguesi shohim se si komunat,
respektivisht operatorét ofrojné shérbime efikase t¢ menaxhimit t& mbeturinave, dhe né anén tjetér
krijojné stabilitet té operimit, duke béré njé parallogaritje ideale pér vendosjen e njé tarife shérbimi gé
mbulon kostot e shérbimit.

Cilésia dhe géndrueshméria e ofrimit té shérbimit t& menaxhimit t€ mbeturinave mund té pérkogésohen
réndé nése shérbimet nuk ofrohen né njé ményré ekonomike dhe me kosto efektive, dhe né rastin kur
ofrimi i shérbimeve éshté joefikas, ai éshté njé tregues i cili duhet té adresohet né aspektin e menaxhimit
sidomos atij financiar dhe operativ.

Kostot pér ofrimin e shérbimit t¢ menaxhimit té mbeturinave jané té ndryshme né secilén komuné. Secila
komuné i ka karakteristikat e veta, si: tipologjia e ofrimit té shérbimeve, topografia e terenit, dallimet
sociale, infrastruktura etj. Prandaj, efikasiteti i kostos sé ofrimit té shérbimit pér secilén komuné éshté
i lidhur ngushté nga karakteristikat e sipér cekura, dhe nga niveli i ngarkesés tarifore pér ofrimin e
shérbimit.

Komunat dhe ofruesit e mandatuar té shérbimeve raportojné mbi efikasitetin e kosotove pér shérbimin
e ofruar, bazuar né analizén dhe vlerésimet e tyre té brendshme pér kostot e krijuara gjaté vitit operues.
Né vlerésimin e kétij raportimi né procedurén e praktikuar té vlerésimit né AMMK, komunave dhe
operatoréve u kérkohet gé kostot e krijuara gjaté vitit raportues ti mbéshtesin me dokumentacion relevant
dhe té besueshém. Relevante pér llogaritjen e kostove té ofrimit t& shérbimit t¢ menaxhimit té
mbeturinave jané kostot qé ekskluzivisht i faturohen kétij shérbimi.

Treguesii efikasiteti i kostos sé menaxhimit té mbeturinave komunale éshté dizajnuar qé té llogaritet pér
sasiné e mbeturinave t€ mbledhura né ton/vit. Mirépo, operatorét e mandatuar pér mbledhjen dhe
transportin e mbeturinave komunale nuk kan arritur gé raportimin ta mbéshtesin me té dhéna dhe
dokumentacion té besueshém, andaj né kéto rrethana, pas shqyrtimit té raporteve, pér llogaritjen e
efikasitetit té kosotos éshté marré pér bazé numri i stafit té ofruesit té shérbimeve pér 1000 klient (njési)
té shérbyer. Njé pasqyré mé e detajuar e kostos sé ofrimit té shérbimit éshté paragitur né tabelén né
vijim:

Tabela 8. Efikasiteti i kostos sé menaxhimit té mbeturinave, 2021

259 79,143
51 8,160 6
58 14,273 4
79 4,409 18
63 10,810 6
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42 3,575 12
57 10,170 6
219 14,358 15
46 5,951 8
76 17,265 4
o 0 o
50 1,827 27
o 0 o
o 0 o
129 19,667 7
36 6,779 5
36 6,490 6
242 39,832 6
74 9,662 8
103 8,145 13
50 11,615 4
59 4,990 12
11 481 23
272 15,973 17
74 4,138 18
36 3,363 11
25 1,484 17
15 1,492 10
62 17,219 4

16 4,813
16 5,295
7 1,190
12 1,038 12
6 939
3 975 3
142 16,129
49 8,169
11 1,083 10
2,486 360,902 7
*Komunat nuk kan raportuar
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3.8. Sistemet e ndara pér mbeturina té vecanta

Treguesin: sistemet e ndara pér mbeturina té vecanta, éshté viti i dyté gé komunat e raportojné né
AMMK.

Qéllimi i kétij indikatori éshté gé té vlerésohet komunat se si dhe sa kané nisur angazhimet e tyre gé té
krijojné infrastrukturé pér menxhimin e rrymave té vecanta té mbeturinave, dhe kétu né radhé ta paré
hyjné: mbeturinat e ndértimit dhe demolimit, mbeturinat e véllimshme, nénproduktet e kafshéve dhe
mbetjet e kujdesit shéndetésoré.

Pérmes kétij treguesi maten iniciativat e komunave gé né planifikimet investive pér menaxhimin e
mbeturinave té fusin edhe kéto rrjedha té mbeturinave, té cilat jané njé pjesé e vecant, relativisht
komplekse, por edhe e njé réndésie shumé té madhe pér ruajtjen e mjedisit dhe shéndetit publik.

Kéto rryma té mbeturinave komunat i kané pérfshiré né PKMM me prioritet, andaj edhe indikatori synon
vlerésimin se né ¢far shkalle komunat kané gené né gjendje té pérmbushin e zbatimit té kétyre planeve.

Bazuar né vlerésimin e raportimit té mbeturinave pér vitin 2021, dhe duke e analizuar realizimin e
PKMM-ve, me fokus né kéto rryma té mbeturinave, kemi gjetur se né pérgjithési komunat nuk i kané
pasqyruar sakté prioritetet e menaxhit té kétyre rrymave.

Kjo éshté konstatuar nga fakti se komunat nuk i kan definuar miré seksionet e vecanta té planifikimit té
niveleve té shérbimit, modeleve operacionale, vilerésimit té kostos dhe financimit (pérfshiré alokimin
buxhetor) dhe investimet e nevojshme, por edhe né ato raste kur i kané definuar miré, nuk kan ndérmarré
hapa né realizimin e tyre.

Késhtu, gjaté shqyrtimit t¢ PKMM-ve pér secilén komuné gé ka raportuar éshté béré vlerésimi duke
gjetur se sa komunat i kané pérfshiré kéto rryma té mbeturinave né PKMM dhe né ¢far niveli i kané
pasqyruar né seksionet si: géllimin, objektivat, masat/aktivitetet dhe buxhetin e alokuar pér menaxhimin
e tyre.

Rezultatet e kétij indikatori jané paraqitur né tabelén né vijim pér secilén komuné. Késhtu, pér komunat
qé éshté vlerésuar se kané ofruar njé pérshkrim té garté té kétyre rrymave t€ mbetjeve né PKMM jané
vlerésuar me vlerén 1, kurse né disa komuna edhe pas shgyrtimit t¢ PKMM-ve éshté vlerésuar nuk i kané
planifikuar dhe harmonizuar garté ose né disa raste nuk jan pérfshiré fare, né kéto raste vlerésimi éshté
dhéné me vlerén 0.

Tabela 9. Ssitemet e ndara pér mbeturina té veganta, 2021

Vlerésimi i pérgjithshém
Mbeturinat nga Mbeturinat e Mbeturinat shtazore, Mbeturinat Gjithsej
Ndértim Véllimshme nén-produktet mjekésore vlerésimi
Demolimi shtazore
4 4 3 3 14
4 4 3 4 15
0 0 0 0 0
0 0 0 0 0
0 0 0 0 0
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3.9. Ndarja e mbeturinave né burim - Riciklimi

Ndarja e mbeturinave né burim edhe mé tutje mbetet njé nga aspektet e menaxhimit t¢ mbeturinave ku
komunat ende nuk kan filluar gé té€ ndérmarrin iniciativa pér nisjen e zbatimit té kétij hapi gé paraget
gelésin drejt fillimit t&¢ ménaxhimit té integruar t& mbeturinave. N& mungesé té zbatimit té ndarjes sé
mbeturinave né burim, nuk mund té zhvillohet njé sistem i géndrueshém i riciklimit t& mbeturinave, i
cili éshté njé nga hallkat kryesore té zhvillimit té ekonomisé garkore.

Nga shqyrtimi i té dhénave té raportuara nga komunat dhe operatorét pér menaxhimin e mbeturinave pér
vitin 2021 sikurse edhe né vitet paraprake, éshté vlerésuar se pothuajse né asnjé komuné nuk éshté duke
u zbatuar ndonjé sistem i miréfillt i mbledhjes sé ndaré té mbeturinave té gjeneruara.

Edhe né ato pak komuna gé kané raportuar pér njé aktivitet té tillé, megjithaté ajo éshté vlerésuar se nuk
éshté e géndrueshme dhe mé tepér jané iniciativa né kuadér té fushatave pilotuese, por jo dicka
e géndrueshme.
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Kérkesat e fromatit té standardizuar té raportimit té draftuar nga AMMK jané gqé komunat dhe operatorét
e mandatuar pér mbledhjen dhe transportin e mbeturinave komunale té raportojné pér numrin e
ekonomive familjare gé kané gasje né infrastrukturén pér ndarjen e mbeturinave né burim, duke pérfshiré
kétu té gjitha ekonomité familjare gé jané brenda rrezes 250 m nga njé piké grumbullimi té mbeturinave
qé ofron ndarje t& mbeturinave té riciklueshme, ekonomité familjare gé jané pajisur me komposter dhe
ekonomité familjare né rreze 5 km nga njé gendér pér grumbullimin e mbeturinave té ndara.

Késhtu, nga 35 komuna sa kané raportuar pér menaxhim té mbeturinave né vitin 2021, vetém disa
komuna kané raportuar se kané zhvilluar infrastrukturé pér ndarjen e mbeturinave né burim. Mirépo, pas
shqyrtimit té té dhénave éshté vlerésuar se vetém komuna e Drenasit ka mundésuar gé 274 ekonomi
familajre té kené gasje né infrastrukturé té tillé, ndérsa té dhanat e raportuara nga komuna tjera i eferohen
aktiviteteve té viteve paraprake dho jo vitit raportues 2021.

Té dhénat e raportuara jané vértetuar me dokumente planifikimi dhe me foto déshmi té lokacioneve,
ortofoto, listé t& vendbanimeve etj.

Natyrisht se pér té realizuar njé sistem té géndrueshém té mbledhjes sé ndaré té mbeturinave kérkohet
njé planifikim i detajuar, duke pérfshiré kétu né radhé té paré ndryshime infrastrukturore, ndértimin e
sistemit té trajtimit t& mbeturinave dhe sidomos bashkérendimin me sektorin e riciklimit, senzibilizimin
e gytetaréve etj.

Sa i pérket riciklimit, dihet se ka aktivitet né kété drejtim, mirépo komunat nuk kan gené né gjendje gé
té ofrojné té dhéna lidhur me aktivitetin e riciklimit. Disa kompani private jané duke béré riciklimin e
mbeturinave kryesisht té najlonit, plastikés dhe metaleve, por kéto mbeturina né masén mé té madhe
mblidhen nga sektori joformal dhe éshté e véshtiré gé té vlerésohet realisht sasia dhe rrymat e
mbeturinave qé riciklohen.

Andaj, né mungesé té té dhénave nga raportimi, ju kemi referuar té dhénave nga anketimet e ASK-sé
lidhur me sasiné e mbeturinave té trajturara pér vitin 2021 dhe ato jané paragitur né tabelén né vijim:

Tabela 10. Mbeturinat e trajtuara sipas llojit pér vitin 2021/t (ASK)

11,361.00 11,361.00

/ 3042.00 3,042.00

/ 6,904.00 6,904.00
483,777.00 483,777.00
483,777.00 21,307.00 505,084.00

Njohja e nivelit té riciklimit t¢ mbeturinave né Kosové, dhe sidomos ndértimi i njé sistemi té
géndrueshém té riciklimit duhet té jeté jéri nga synimet kryesore. Qeveria dhe komuant duhet té
fokusohen dhe té krijojné mekanizma pér zhvillimin dhe avancimin e kétij sektori i cili pos gé do té
minimizojé ngarkesén e deponive me mbeturina, do té ndikojé edhe né pérmirésimin e gjendjes né mjedis
dhe poashtu do té japé rezultate pozitive edhe né aspektin ekonomik dhe social.
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3.10 Pajtueshméria me kornizén ligjore dhe planifikuese pér MM

Me Ligjin pér Mbeturina dhe aktet e tjera nénligjore, jané pércaktuar detyrat dhe pérgjegjésité e
komunave pér menaxhim té mbeturinave brenda territorit té tyre. Nga kjo bazé ligjore derivojné edhe
dokumentet planifikuese né nivelin gendroré dhe lokal té cilat ofrojné njé kornizé zhvillimi té sektorit té
mbeturinave.

Késhtu me zbatimin e detyrave dhe obligimeve ligjore, si dhe me realizimin e objektivave té
dokumenteve planifikuese, komunat e pérmirésojné gjendjen né sektorin e menaxhimit té mbeturinave.

Né kuadér té kétij treguesi: Pajtueshméria me kornizén ligjore dhe planifikuese pér menaxhim té
Mbeturinave, pér vitin raportues 2021 me formatin e standardizuar té raportimit nga komunat éshté
kérkuar gé té raportojné pér pérmbushjen e obligimeve ligjore.

Deri mé 31 mars 2022, 35 komuna kané raportuar pér pérmbushjen e kétij treguesi me kérkesat e
renditura si mé poshté:

1. Hartimi dhe miratimi i RrKMM-sg;

2. Hartimi dhe miratimi i PKMM);

3. Punésimi i pérhershém i zyrtarit pér menaxhim té mbeturinave, pérshkrimi i punés i té cilit siguron
qé té paktén 50% e pérgjegjésive jané pér menaxhim té mbeturinave;

4. Punésimi i inspektorit mjedisor, pérshkrimi i punés i té cilit siguron pérgjegjési né fushén e
menaxhimit t& mbeturinave;

5. Kontraktimi i operatoréve té licencuar pér mbledhjen dhe transportin e mbeturinave komunale, duke
zbatuar procedurat e prokurimit;

6. Kontraktimi i operatoréve té licencuar pér mbledhjen dhe transportin e mbeturinave nga ndértimi
dhe demolimi i objekteve ndértimore, duke zbatuar procedurat e prokurimit;

7. Caktimi i tarifave té shérbimit duke kaluar procesin tarifor pér mbledhjen, transportin dhe deponimin
e mbeturinave komunale, pérmes kalkulimit té kostove té shérbimit, profilizimin e klientéve dhe
caktimin e tarifave té shérbimit;

8. Caktimi i gendrés pér grumbullim, trajtim dhe deponim té mbeturinave nga ndértimi dhe demolimi i
objekteve ndértimore;

9. Pércaktimin e strukturés organizative té organizimit té inspektoratit né Komuné, si dhe;

10. Shqiptimin e gjobave mandatore.

Komunat kané pérgjegjési té pérmbushjes sé obligimit ligjor pér raportim brenda afatit té pércaktuar deri
mé 31 mars té vitit vijues pér vitin raportues paraprak.

Pas shqyrtimit té té dhénave té raportuara pér kété indikator, vlerésimit dhe verifikimit té tyre me
dokumente mbéshtetése, éshté nxjerré njé pasqyré e pérgjithshme e realizimit t& proceseve né
pajtueshméri me kornizén ligjore dhe planifikuese pér menaxhim té mbeturinave.

Késhtu, rajoni i Prishtinés ka shénuar nivelin mé té larté té pérmbushjes sé proceseve ligjore me 82%,
kurse Rajoni i Gjilanit ka arritur nivelin mé té ulét prej 51%.

Ndérkag, niveli i realizimit té kétyre 10 proceseve-kérkesave ligjore né nivel vendi né vitin 2021, ka
arritur njé mesatare prej 68 %., qé krahasuar me vitin 2020 ka shénuar njé ulje né pérmirésim me 1.5 %.
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Tabela. 11. Pajtueshméria me kornizén ligjore dhe planifikuese pér menaxhim té mbeturinave, (2020 & 2021)
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) 2020 | 100% | 100% | 100% | 71% | 100% | 0% | 100% | 71% | 100% | 100% | 84.3%
PRISHTINES
2021 | 100% | 100% | 100% | 71% | 100% | 0% | 100% | 71% | 100% | 86% 82.9%
020 | 100% | 60% | s0% | 80% | 60% | 0% | 100% | 60% | 80% | 60% 68.0%
MITROVICES
2021 | 100% | 75% | 100% | 75% | 75% | 0% | 75% | 75% | 100% | 50% 72.5%
) 2020 | 100% | 100% | 100% | 100% | 33% | 0% | 100% | 33% | 100% | 100% | 76.7%
PEJES
2021 | 100% | 100% | 67% | 67% | 67% | 0% | 100% | 33% | 100% | 67% 70.0%
2020 | 67% | 83% | 100% | 100% | 83% | 0% | 17% | 83% | 100% | 100% | 73.3%
PRIZRENIT
2021 | 83% | 83% | 100% | 83% | s0% | 0% 0% 67% | 100% | 83% 65.0%
2020 | 80% | 60% | 80% | 8s0% | e0o% | 0% | 80% | 8s0% | s0% | 40% 64.0%
FERIZAJT
2021 | 100% | 75% | 100% | 100% | 75% | 0% | s0% | #### | 100% | 75% 77.5%
200 | 8% | 57% | 71% | 57% | 57% | 0% 0% 57% | 57% | 86% 52.9%
GJILANIT
2021 [ 100% | 57% | 57% | 71% | s7% | 0% 0% 43% | 71% | 57% 51.4%
) 2020 | 100% | 100% | 100% | 100% | 67% | 0% | 67% | 67% | 100% | 67% 76.7%
GJAKOVES
2021 | 100% | 100% | 67% | 100% | 100% | 0% | 100% | 67% | 100% | 67% 80.0%
# Komunave |5, 31 28 32 29 25 0 22 24 31 28 25
gé kané
HEISED 201 | 33 28 29 27 25 0 18 22 32 2 2
procesin
Mesatarja e [2020 | 86.1% | 77.8% | 88.9% | 80.6% | 69.4% | 0.0% | 61.1% | 66.7% | 86.1% | 77.8% | 69.4%
realizimit té
procesit/eve |2021 | 94.3% | 80.0% | 82.9% | 77.1% | 71.4% | 0.0% | 51.4% | 62.9% | 91.4% | 68.6% | 68.0%

29

LJ Agjencia pér Mbrojtjen e Mjedisit t&8 Kosovés (AMMK-MMPHI); Adresa: Rruga “Luan Haradinaj” Ndértesa e Re e Qeverisé, kati XV/04, 10000
AMMK Tel. 03820033228, E-mail&Web: ammk@rks-gov.net; www.ammk-rks.net


mailto:ammk@rks-gov.net

RAPORT! | MENAXHIMIT TE MBETURINAVE KOMUNALE

Pérmbushja e proceseve (%), 2020 & 2021
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Figura 9. Niveli (%) i plotésimit té proceseve té kérkuara né nivel vendi, (2020 & 2021)

Sikurse edhe né vitet paraprake, edhe kété vit raportues procesi i cili nuk éshté realizuar nga komunat
éshté procesi nr. 6. Né bazeé té vlerésimeve tona kjo éshté duke ndodhur pér shkaké té mos kontraktimit
té kompanive té licencuara pér mbledhjen dhe transportin e mbeturinave nga ndértimi dhe demolimi.

Kjo dukuri éshté e ndérlidhur né mungesé té kompanive té licencuara pér menaxhimin me mbeturina té
ndértimit dhe rrénimit. Megjithaté éshté vlerésuar se disa komuna kané ndérmarré hapa pér menaxhimin
e kétyre mbeturinave duke kontraktuar kompanité publike gé operojné né territorin e komunave,
kompani private ndértimore apo ndonjé formé tjetér.

Procesi gé kané rezultuar mé i pérmbushuri nga komunat (33 nga 35 komuna sa kané raportuar) pér vitin
2021 éshté procesi 1: hartimi dhe miratimi i PKMM; kurse procesi 7: Caktimi i tarifave té shérbimit duke
kaluar procesin tarifor, ka rezultuar si procesi mé sé paku i pérmbushur vetém nga 18 komuna apo né mesatare
pre 51%.

Té dhénat e detajuara lidhur me shkallén e realizimit té€ proceseve jané dhéné né shtojcén 5 né raport.

30

LA Agjencia pér Mbrojtjen e Mjedisit té Kosovés (AMMK-MMPHI); Adresa: Rruga “Luan Haradinaj” Ndértesa e Re e Qeverisé, kati XV/04, 10000
AMMK Tel. 03820033228, E-mail&Web: ammk@rks-gov.net; www.ammk-rks.net



mailto:ammk@rks-gov.net

RAPORT! | MENAXHIMIT TE MBETURINAVE KOMUNALE

Gjetjet e raportit

> Pas vlerésimit té té dhénave té raportimit pér vitin 2021, u vlerésua se mbi 90 % e mbeturinave té
gjeneruara pérfundonjé né deponi sanitare;

» Gjenerimi i mbeturinave edhe pse ka shénuar njé rénie krahasuar me vitin 2020, megjithaté
kondiderohet se né aspektin afatgjaté ka tendenca té rritjes sé vazhdueshme;

» Mbulimi me shérbim té& mbledhjes dhe transportit té mbeturinave pér ekonomité familjare éshté duke
u rritur nga viti né vit, késhtu pérderisa né vitin 2020 ishte 85.3%, né vitin 2021 ka arritur né 90.2%;

> Shkalla e arkétimit pér ekonomit familjare ka shénuar njé rénie 12%, késhtu krahasuar me vitin 2020
qé ishte 90.8% né vitin 2021 ka réné né 78.9%. Kjo ka ndodhé me sa duket nga véshtirésit e krijuara
si pasojé e pandemisé Covid- 2019;

> Numri i deponive té egra té regjsitruara né vitin 2021 éshté 763, duke shénuar njé rénie prej 426 sosh
pér dallim nga viti 2020 kur ishin regjistruar 1189 deponi té egra.

» Trajtimi dhe sidomos riciklimi i mbeturinave ende mbetet njé sfidé pér komunat. Edhe pse né disa
komuna Kka iniciativa pér té ofruar gasje né ndarjen né burim té mbeturinave té riciklueshme si:
plastikés, letrés, kartonit, aluminit, dhe mbeturinave organike, kjo megjithaté kjo mbetet e
pagéndrueshme.

> Sa i pérket zbatimit té proeseve gé dalin si obligim nga baza ligjore e menaxhimit té mbeturinave
dhe dokumenteve planifikuese, né vitin 2021 komunat kané shénuar njé regres té vogél krahasuar
me vitin 2020. Regres ka pasur né zbatimin e kétyre proceseve: caktimin e zyrtarit pér menaxhim me
mbeturina dhe isnpektorit komunal pér mjedis, kalimin e procesit tarifor dhe vendosjen e gjobave
mandatore;

> Progresi né menaxhimit té mbeturinave nuk éshté i njétrajtshém dhe ka dallime nga komuna né
komuné apo sipas rajoneve, dhe kjo ndikohet nga kapacitetet teknike dhe resurse tjera me té cilat
disponojné;

> Trajtimi i mbeturinave té vecanta si: mbeturinat e ndértimit dhe demolimit, mbeturinat e véllimshme,
nénproduktet e kafshéve dhe mbetjet e kujdesit shéndetésoré, mbetet vetém i shkruar né dokumente
planifikuese siq éshté PKMM, por nuk ka ndonjé angazhim konkret né menaxhimin e tyre;

» Menaxhimi i mbeturinave ende vazhdon sipas formés lineare, dhe si duket edhe métutje do té mbetet
njé sfidé pér komunat gé té kalojné né menaxhimin e mbeturinave sipas formatit 3R (reduktim,
ripérdorim dhe riciklim).
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Rekomandimet

» Komunat, operatorét e menaxhimit t¢ mbeturinave, dhe institucionet géndrore, duhet té zhvillojné
politika gé nxisin parandalimin e gjenerimit té mbeturinave dhe té investojné né trajtimin-riciklimin
e mbeturinave;

» Komuant dhe oepratorét e licencuar gé merren me mbledhjen dhe trnasportin e mbeturinave, duhet
té shtojné pérpjekjet pér rritjen e mbulimit me shérbim té mbledhjes sé mbeturinave dei né shkallén
100% ;

» Komunat dhe operatorét e kontraktuar pér shérbimin e mbledhjes sé mbeturinave, duhet ta rrisin
shkallén e arkétimit, sepse ende mbetet e ulét. Shkalla e arkétimit éshté pércaktuese pér
géndrueshméri financiare dhe kjo ndikon dirkt né ofrimin e shérbimeve cilésore dhe ruajtjen e
mjedisit njékohésisht;

> Duhet té béhet njé analizé e bilancit pér té definuar vlerén e arkétuar nga borxhet e akumuluara nga
arkétimi gé i takon vitit raportues;

» Komunat, né koordinim me operatorét e licencuar dhe té kontraktuar, duhet té investojné né
kapacitete teknike né ményré gé té zvogélojné koston oeprative. Pajisjet pér grumbullim dhe
transport té mebturinave shumica e komunave-operatoréve té kontraktuar, tashmé i kané shumé té
vjetéruara me njé mesatare prej 15 vjet;

> Prania e deponive té egra mbetet njé fenomen i shémtuar pér mjedisin, andaj komunat dhe operatorét
e mandatuar duhet té rrisin angazhimet e tyre qé kéto deponi té eliminohen plotésisht;

> Duhet té shénohet progres dhe té kalohet nga menaxhimi linear i mbeturinave drejté ekonomisé
qgarkore, kjo arrihet duke e béré njé analizé e thellé e potencialit pér ripérdorim dhe riciklim;

» Duhet nxitur bashképunimin dhe bashkrendimin me operatorét e licencuar pér riciklim, sektorin
joformal dhe kompanité e menaxhimit té deponive sanitare;

» Komunat duhet té angazhohen maksimalisht né pérmbushjen e obligimeve ligjore (8 proceseve té
prezantuara né shtojcén 5 né raport;

> Politikat géndrore dhe mbéshtetja e donatoréve duhet té orientohen drejté pér té siguruar zhvillim té
balancuar né menaxhimin e mbeturinave né té gjitha rajonet dhe komunat;

» Komunat duhet té orientohen drejté bashképunimit ndérkomunal né realizimin e projekteve té
menaxhimit té mbeturinave, sepse kjo formé éshté mé efektive dhe mé e pérballushme;

» Komunat duhet ti rishikojné PKMM dhe RrKMM, duke i harmonizuar ato me dokumente
planifikuese té nivleit kombétar si SMIM dhe PMM,;

» Komunat dhe institucionet gendroré duhet té angazhohen né promovimin e menaxhimit té integruar
té mbeturinave pérmes iniciativave konkrete, realizimin e kampanjave vetédijésuese dhe aktivitete
tjera qé e mundésojné menaxhimin e géndrueshém té mbetruinave.
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Shtojca 1. Sasia e mbeturinave té grumbulluara dhe té gjeneruara né Kosové, 2021

Numri i Numri i Numri i Mbeturinate | Mbeturinat e Gjenerimi i Gjenerimi i
banoréve ekonomive ekonomive pérziera pérziera mbeturinave pér | mbeturinave pér
(ASK-2011) familjare familjare té komunale té komunale té koké banori (kg/ | koké banori (kg/
(ASK-2011) shérbyera grumbulluara  grumbulluara vit) dité)
(12/2021) (ton/vit) (kg/vit)
Prishtiné 198,897 40,528 73,328 76,339.00 76,339,000.00 212.13 0.58
Gllogoc 58,531 8,786 7,447 7,458.10 7,458,100.00 150.33 0.41
Fushé- Kosové 34,827 6,580 13,121 17,626.83 17,626,830.00 253.81 0.70
Graganicé 10,675 2,421 4,040 4,503.26 4,503,260.00 252.80 0.69
Lipjan 57,605 9,497 8,839 13,053.12 13,053,120.00 243.47 0.67
Obiliq 21,549 3,852 3,274 7,152.62 7,152,620.00 390.52 1.07
Podujevé 88,499 13,440 9,176 18,139.50 18,139,500.00 300.22 0.82
KRM "Pastrimi" 470,583 85,104 119,225 144,272.43 | 144,272,430.00 229.33 0.63
Mitrovicé 71,909 13,173 13,148 21,967.00 21,967,000.00 306.06 0.84
Skenderaj 50,858 7,682 5,406 7,464.06 7,464,060.00 208.55 0.57
Vushtrri 69,870 11,866 15,884 19,596.85 19,596,850.00 209.53 0.57
KRM "Uniteti" 192,637 32,721 34,438 49,027.91 49,027,910.00 243.81 0.67
Mitrovicé e Veriut”
Zvegan 7,481 1,895 1,695 2,430.00 2,430,000.00 363.15 0.99
Zubin- Potok”
Leposaviq®
Pejé 96,450 17,682 16,867 36,063.00 36,063,000.00 391.97 1.07
Istog 39,289 6,741 6,065 16,256.30 16,256,300.00 459.88 1.26
Kliné 38,496 5,843 5,721 9,758.70 9,758,700.00 258.90 0.71
KRM "Ambienti" 174,235 30,266 28,653 62,078.00 62,078,000.00 376.13 1.03
Prizren 177,781 29,625 35,295 49,839.86 49,839,860.00 235.31 0.64




19 Suhareké

20 Malishevé

21 Rahovec

22 Dragash

KRM "Ekoregjioni"

23 Mamushé

R4 RAJONI I PRIZRENIT
24 Ferizaj

25 Kacanik

26 Shtime

KRM "Pastértia"

27 Hani Elezit

28 Shtérpcé

R5 RAIJONI I FERIZAIT
29  Gijilan

30 Kamenicé

31 Vit

32 Novobérdé

KRM "Ekohigjiena"

33 Partesh

34 Kllokot

35 Ranillug

R6 RAIJONI I GJILANIT
36 Gjakové

KRM "Cabrati"

37 Degan

38  Junik

R7 R.|GJAKOVES

KOSOVE

59,722
54,613
56,208
33,997
382,321
5,507
387,828
108,610
33,409
27,324
169,343
9,403
6949
185,695
90,178
36,085
46,987
6,729
179,979
1,787
2556
3,866
188,188
94,556
94,556
40,019
6,084
140,659

1,747,306

9,145
6,879
8,221
6,215
60,085
566
60,651
18,359
5,547
4,158
28,064
1,452
1,485
31,001
17,115
6,419
7,520
1,449
32,503
418
510
956
34,387
16,303
16,303
5,887
770
22,960

298,985

8,740
7,399
10,532
4,633
66,599
455
67,054
13,986
3,835
3,041
20,862
1,388
1,350
23,600
15,959
4,343
4,849
1,056
26,207
952
795
917
28,871
13,674
13,674
6,909
964
21,547

325,083

15,181.54
10,596.00
14,426.90
7,952.00
97,996.30
1,080.00
99,076.30
23,476.48
3,942.74
4,486.51
31,905.73
2,313.31
1,827.34
36,046.38
25,124.14
5,493.55
6,351.20
2,181.15
39,150.04
563.36
925.48
1,118.33
41,757.21
25,585.22
25,585.22
8,298.40
818.09
34,701.71

469,389.94

15,181,540.00
10,596,000.00
14,426,900.00
7,952,000.00
97,996,300.00
1,080,000.00
99,076,300.00
23,476,480.00
3,942,740.00
4,486,510.00
31,905,730.00
2,313,310.00
1,827,340.00
36,046,380.00
25,124,140.00
5,493,550.00
6,351,200.00
2,181,150.00
39,150,040.00
563,360.00
925,480.00
1,118,330.00
41,757,210.00
25,585,220.00
25,585,220.00
8,298,400.00
818,090.00
34,701,710.00

469,389,940.00

265.98
180.38
200.35
313.77
230.59
243.96
230.73
283.74
170.70
224.51
253.58
257.36
289.26
255.42
298.79
225.01
209.63
444.77
272.44
138.42
232.28
301.58
268.59
322.61
322.61
176.69
107.41
259.18

252.12

0.73
0.49
0.55
0.86
0.63
0.67
0.63
0.78
0.47
0.62
0.69
0.71
0.79
0.70
0.82
0.62
0.57
1.22
0.75
0.38
0.64
0.83
0.74
0.88
0.88
0.48
0.29
0.71

0.69



Shtojca 2. Pasqyra e pérgjithshme e mbulimit me shérbim té mbledhjes dhe transportit té mbeturinave komunale né vitet 2020 & 2021

Numri i Numri i Numri i Numri i Numri i Numri i Numri i Numri i
banoréve @ ekonomive bizneseve | institucioneve =@ ekonomive ekonomive bizneseve gqé | institucioneve
(ASK- familjare aktive né né komuné familjare qé familjare qé pranojné gé pranojné
2011) (ASK-2011) komuné 2021 pranojné pranojné shérbimin shérbimin
2021 shérbimin shérbimin (2021) (2021)
(2020) (2021)
'1  Prishtiné 198,897 40,528 * * 72,530 73,328 5,723 92
'2  Drenas 58,531 8,786 1,596 68 7,320 7,447 645 68
Fushé-Kosové 34,827 6,580 * * 11,995 13,121 1,085 67
Graganicé 10,675 2,421 783 61 4,040 308 61
Lipjan 57,605 9,497 3,076 96 7,790 8,839 1,895 76
Obilig 21,549 3,852 0 33 3,159 3,274 268 33
Podujevé 88,499 13,440 1,021 97 8,369 9,176 940 54
KRM "Pastrimi" 470,583 82,683 5,693 294 111,163 119,225 10,864 451
s e ue2s EECE
Mitrovicé 71,909 13,173 1,145 65 12,895 13,148 1,145 65
Skenderaj 50,858 7,682 564 78 4,867 5,406 474 71
Vushtrri 69,870 11,866 884 164 13,710 15,884 1,232 149
KRM "Uniteti" 192,637 32,721 2,593 307 31,472 34,438 2,851 285
Mitrovicé e Veriut * * * * * * * *
Zvegan 7,481 1,895 * * 1,674 1,695 112 20
Zubin-Potok 6,616 * * * * * * *
Leposaviq * * * * * * *
- g6 B
Pejé 96,450 17,682 2,737 99 16,569 16,867 2,701 99
Istog 39,289 6,741 * * 4,984 6,065 664 50
Kliné 38,496 5,843 * * 4,958 5,721 699 70
KRM "Ambienti" 174,235 30,266 2,737 99 26,511 28,653 4,064 219
Prizren 177,781 29,625 & & 31,739 35,295 4,403 134




Suhareké 59,722 9,145 850 72 7,316 8,740 850 72
Malishevé 54,613 6,879 * 67 7,151 7,399 679 67
Rahovec 56,208 8,221 * * 9,618 10,532 1,026 57
122 Dragash 33,997 6,215 399 77 4,633 4,633 290 67
KRM "Ekoregjioni" 382,321 60,085 1,249 216 60,457 66,599 7,248 397
123" Mamushé 5,507 566 81 6 440 455 20 6
6051 403
124 Ferizaj 108,610 18,359 * * 13,125 13,986 1,918 69
125 Kacanik 33,409 5,547 1,275 * 3,436 3,835 272 31
Shtime 27,324 4,158 * * 2,918 3,041 294 28
KRM "Pastértia" 169,343 28,064 1,275 * 19,479 20,862 2,484 128
Han i Elezit 9,403 1,452 87 10 1,307 1,388 86 10
Shtérpcé 6,949 1,485 140 25 1,350 120 22
Gjilan 90,178 17,115 * * 14,157 15,959 1,137 123
130 Kamenicé 36,085 6,419 * * 4,088 4,343 398 72
Viti 46,987 7,520 * * 3,663 4,849 388 58
32 Novobérds 6,729 1,449 * * 1,122 1,056 104 30
KRM "Ekohigjiena" 179,979 32,503 * * 23,030 26,207 2,027 283
Partesh 1,787 418 70 16 952 952 70 16
Kllokot 2,556 510 134 10 * 795 134 10
Ranillug 3,866 956 37 21 956 917 37 21
Gjakové 94,556 16,303 * * 12,524 13,674 2,375 80
KRM "Cabrati" 94,556 16,303 * * 12,524 13,674 2,375 80
Degan 40,019 5,887 1,353 50 5,829 6,909 1,210 50
138 Junik 6,084 770 * * 975 964 111 8
1,753,922 298,985 15,449 1,054 296,769 325,083 33,813 2,006

*Komunat nuk i kan raportuar té dhénat!




Shtojca 2.1. Shkalla e mbulimit me shérbim té mbledhjes dhe transportit t¢ MK, 2020 & 2021

Rritja ose zbritja e

Shkalla e mbulimit | Shkalla e mbulimit . . Shkalla e _—
me shérbim pér me shérbim pér shkallnes >€ mbul.lmlt mbulimit me Shkalla .(.e rrTbuIn.'.mt
. . . . pér ekonomi L me shérbim pér
ekonomi familjare | ekonomi familjare familjare 2020 - ':;herblm pér institucione (2021)
(2020) (2021) 2021 (piké %) biznese (2021)
‘1 Pprishtiné 100.0% 100.0% 0% * *

‘ Gllogoc 83.3% 84.8% 1% 40.4% 100.0%

‘ Fushé-Kosové 100.0% 100.0% 0% * *

‘ Graganicé 0.0% 100.0% 100% 39.3% 100.0%

‘ Lipjan 82.0% 93.1% 11% 61.6% 79.2%

‘ Obiliq 82.0% 85.0% 3% 0.0% 100.0%
J Podujevé 62.3% 68.3% 6% 92.1% 55.7%
"Pastrimi" 89.2% 94.7% 5.5% * *

Cos2% eaT%ss% o r
J Mitrovicé 97.9% 99.8% 2% 100.0% 100.0%
‘ Skenderaj 63.4% 70.4% 7% 84.0% 91.0%
‘ Vushtrri 100.0% 100.0% 0% 100.0% 90.9%
KRM "Uniteti" 87.1% 93.0% 5.9% 94.7% 92.8%

‘ Mitrovicé e Veriut & & * * *

‘ Zvegan 88.3% 89.4% 1% 0.0% 0.0%

‘ Zubin-Potok & & * * *

‘ Leposaviq * * * * *

|
15 Peje 93.7% 95.4% 2% 98.7% 100.0%

Istog 73.9% 90.0% 16% C *

- Kliné 84.9% 97.9% 13% * *

KRM "Ambienti" 87.6% 94.7% 7.1% i *

R.1PEIES 87.6% 94.7% 7.1% * *
|18 Prizren 100.0% 100.0% 0% * *




' Suhareké 80.0% 95.6% 16% 100.0% 100.0%
' Malishevé 100.0% 100.0% 0% 0.0% 100.0%
' Rahovec 100.0% 100.0% 0% S *
122 Dragash 74.5% 74.5% 0% 72.7% 87.0%
KRM "Ekoregjioni" 97.1% 96.7% -0.4% * *
23 Mamushé 77.7% 80.4% 3% 24.7% 100.0%
Sk eesk a2
ﬂ Ferizaj 71.5% 76.2% 5% 0 100.0%
125 Kaganik 61.9% 69.1% 7% 21.3% 0.0%
' Shtime 70.2% 73.1% 3% * *
KRM "Pastértia" 69.4% 74.3% 4.9% * *
' Han i Elezit 90.0% 95.6% 6% 98.9% 100.0%
- Shtérpcé 0.0% 90.9% 91% 85.7% 88.0%
|
- Gjilan 82.7% 93.2% 11% & 100.0%
130 Kamenicé 63.7% 67.7% 4% . 0.0%
131 Viti 48.7% 64.5% 16% * 100.0%
' Novobérdé 77.4% 72.9% -5% * *
KRM "Ekohigjiena" 70.9% 80.6% 9.7% * *
' Partesh 100.0% 100.0% 0% 100.0% 100.0%
' Kllokot 0.0% 100.0% 100% 100.0% 100.0%
' Ranillug 100.0% 95.9% -4% 100.0% 100.0%
|
' Gjakové 76.8% 83.9% 7% : &
KRM "Gabrati" 76.8% 83.9% 7.1% C o
' Degan 99.0% 100.0% % 89. 4% 100 0%
Junik 100.0% 100.0%

38
R
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*Komunat nuk i kan raportuar té dhénat!




Shtojca 3. Pasqyra e pérgjithshme e arkétimit pér shérbimin e mbledhjes dhe transportit t¢ MK né vitin 2021

#  Komunat/Rajoni

1  Prishtiné

2  Gllogoc

3 | Fushé-Kosové
4 | Graganicé

5 Lipjan

6 | Obilig

7 | Podujevé

KRM "Pastrimi"

R1 R.IPRISHTINES
8  Mitrovicé

9 | Skenderaj

10 Vushtrri

KRM "Uniteti"

11 Mitrovica Veriut
12 Zvegan

13 Zubin-Potok
14 Leposaviq

R2 R.|MITROVICES
15 Pejé

16 Istog

17 Kliné

KRM "Ambienti"

R3 R.IPEJES
18 Prizren

Faturimi pér shérbim té mbledhjes sé MK, 2021

Faturimi pér
shérbim té
ekonomive
familjare
(2021)

€4,135,699.20
€400,374.20
€709,855.10

€205.83

€459,081.90
€180,188.60
€500,402.30

€6,385,807.13

€6,385,807.13

€689,198.40
€ 245,661.65
€626,524.80
€1,561,384.85
*
€36,234.00
*

*

€1,597,618.85

€922,326.00
€320,834.00
€301,514.00
€1,544,674.00
€1,544,674.00
€1,779,294.30

Faturimi pér
shérbim té
bizneseve
(2021)

€567,375.54
€53,813.52
€139,972.79
€30,044.24
€47,815.40
€74,159.02
€88,152.00

€1,001,332.51
€1,001,332.51

€ 233,522.98

€ 119,970.68

€ 131,598.65

€485,092.31
*

€10,264.00
*

*

€495,356.31

€329,441.00
€74,445.25
€91,177.00
€ 495,063.25
€ 495,063.25
€524,838.00

Faturimi pér
shérbim té

institucioneve

(2021)

€163,428.14
€5,246.84
€17,467.79
*
€1,689.84
€28,445.89
€35,009.00
€251,287.50
€ 251,287.50

€559,279.67
€54,862.93
€63,750.79
€677,893.39
*
€4,000.00
*

*

€681,893.39

€ 82,344.00
£€69,891.59
€51,724.00
€203,959.59
€203,959.59
€ 108,224.00

Faturimi pér
shérbim té pér
té gjitha
kategorité
(2021)
€ 4,866,502.88
€ 459,434.56
€ 867,295.68
€ 30,250.07
€508,587.14
€282,793.51
€623,563.30
€7,638,427.14
€7,638,427.14
€1,482,001.05
€420,495.26
€821,874.24
€2,724,370.55
*
€50,498.00
*

*

€2,774,868.55
€1,334,111.00
€ 465,170.84
€ 444,415.00
€2,243,696.84
€2,243,696.84

€2,412,356.30

Arkétimi pér shérbim té mbledhjes sé MK, 2021

Arkétimi pér
shérbim té
ekonomive

familjare
(2021)

€2,300,657.63
€358,976.53
€667,831.90
€205.83
€417,927.25
€173,569.94
€457,225.77
€4,376,394.85
€4,376,394.85
€468,654.91
€ 240,073.16
€470,916.79
€1,179,644.86
*
€31,997.00
*

*

€1,211,641.86

€893,282.00

€324,264.45

€ 266,360.00
€1,483,906.45
€1,483,906.45
€1,267,470.10

Arkétimi pér
shérbim té
bizneseve
(2021)

€519,822.81
€50,877.57
€105,377.16
€ 28,540.00
€42,050.72
€68,313.70
€80,163.66
€ 895,145.62
€ 895,145.62

€ 249,378.98
€83,511.85
€ 166,888.88
€499,779.71
*
€9,498.00
*

*

€509,277.71

€ 268,497.00
€78,385.02
€77,576.00
€424,458.02
€424,458.02

€436,784.00

Arkétimi pér
shérbim té

institucioneve

(2021)

€223,268.10
€5,976.54
€24,771.84
*
€218.76
€29,808.08
€26,920.00
€310,963.32
€310,963.32

€513,148.36
€52,344.46
€63,750.79
€629,243.61
*
€ 3,000.00
*

*

€632,243.61

€113,157.00
€76,324.93
€44,710.00
€ 234,191.93
€234,191.93

€94,556.00

Arkétimi pér
shérbim pér té gjitha
kategorité (2020)

€3,043,748.54
€415,830.64
€797,980.90
€28,745.83
€460,196.73
€271,691.72
€564,309.43
€5,582,503.79
€5,582,503.79
€1,231,182.25
€375,929.47
€701,556.46
€2,308,668.18
*
€44,495.00
*

*

€2,353,163.18
€1,274,936.00
€478,974.40
€ 388,646.00
€2,142,556.40
€2,142,556.40
€1,798,810.10



19
20
21
22

Suhareké
Malishevé
Rahovec
Dragash

KRM "Ekoregjioni"

23
R4
24
25
26

Mamushé

R. | PRIZRENIT
Ferizaj
Kaganik
Shtime

KRM "Pastértia"

27
28
R5
29
30
31
32

Han i Elezit
Shtérpcé

R. | FERIZAIT
Gjilan
Kamenicé
Viti
Novobérdé

KRM "Ekohigjiena"

33
34
35
R6
36

Partesh
Kllokot
Ranillug

R. | GJILANIT
Gjakové

KRM "Cabrati"

37
38

R7

Decgan

Junik

R. | GJAKOVES

KOSOVE

€467,716.14
€324,831.00
€393,335.87
€197,390.06
€ 3,162,567.37
€24,570.00
€3,187,137.37
€877,137.23
€239,004.24
€155,969.21
€1,272,110.68
€75,100.00
€13,500.00
€1,360,710.68
€754,080.00
€212,352.00
€ 233,110.00
€63,975.00
€1,263,517.00

*

*

€18,092.60
€1,281,609.60

€785,930.00
€785,930.00
€ 345,353.20
€57,840.00

€1,189,123.20
€ 16,546,680

*Komunat nuk kan raportuar té dhénat!

€95,869.76
€73,885.28
€123,563.50
€31,953.52
€850,110.06
€2,736.00
€852,846.06
€203,134.89
€33,577.56
€26,212.72
€262,925.17
€28,823.00
€1,200.00
€292,948.17

€204,500.92
€53,861.39
€49,005.96
€23,233.80
330,602.07

*

*

€1,867.80
€1,867.80

€308,103.32

€308,103.32

€185,552.95
€7,358.40

€501,014.67

€3,971,030.84

€25,456.47
€46,423.00
€26,023.37
€18,690.39
€224,817.23
€2,928.00
€227,745.23
€475,661.92
€23,977.80
€62,617.33
€562,257.05
€69,500.00
€625.00
€ 632,382.05

€84,487.94
€15,890.22
€26,544.27

€126,922.43

*
*

*

€126,922.43

€86,169.98
€86,169.98
€ 28,500.00
€8,496.00

€123,165.98
€2,247,356

€589,042.37
€445,139.28
€542,922.74
€248,033.97
€4,237,494.66
€30,234.00
€4,267,728.66
€1,555,934.04
€ 296,559.60
€244,799.26
€2,097,292.90
€173,423.00
€15,325.00
€2,286,040.90

€1,043,068.86
€282,103.61
€308,660.23
€ 87,208.80

€1,721,041.50

*

*

€19,960.40
€1,741,001.90

€1,180,203.30

€1,180,203.30
€559,406.15
€73,694.40

€1,813,303.85
€ 22,765,067

€423,375.71
€ 295,886.76
€305,495.25
€193,582.82
€2,485,810.64
€21,600.00
€2,507,410.64
€721,580.32
€209,193.03
€131,834.97
€1,062,608.32
€73,310.00
€11,000.00
€1,146,918.32
€683,411.86
€196,808.59
€203,971.72
€63,569.22
€1,147,761.39

*

*

€18,092.60
€1,165,853.99

€788,811.08
€788,811.08
€322,086.49
€54,720.00

€1,165,617.57
€ 13,057,743

€92,177.48
€60,271.29
€99,667.44
€30,563.63
€719,463.84
€2,736.00
€722,199.84
€ 165,586.39
€ 35,856.37
€22,943.83
€74,795.53
€24,025.80
€2,850.00
€101,671.33

€200,040.67
€43,410.92
€46,329.84
€ 25,821.77
€315,603.20

*

*

€1,867.80
€317,471.00

€292,724.57

€292,724.57
€95,556.45
€7,270.80

€395,551.82
€ 3,365,775

€25,062.34
€44,147.22
€28,787.13
18.267.52
€192,552.69
€2,928.00
€195,480.69
€476,196.23
€23,977.80
€63,957.74
€188,043.92
€ 65,000.00
€550.00
€ 253,593.92

€ 84,087.44
€22,811.45
€30,923.33
*
€137,822.22
*
*

*

€137,822.22

€71,144.14
€71,144.14
€28,032.00
€8,496.00

€107,672.14
€1,890,235

€540,615.53
€400,305.27
€433,949.82
€224,146.45
€3,397,827.17
€27,264.00
€3,425,091.17
€1,363,362.94
€269,027.20
€218,736.54
€1,851,126.68
€162,335.80
€ 14,400.00
€2,027,862.48
€767,499.30
€ 263,030.96
€281,224.89
€89,390.99
€1,401,146.14
€0.00
€0.00
€19,960.40

€1,421,106.54

€1,152,679.79

€1,152,679.79
€445,674.94
€70,486.80

€1,668,841.53
€18,839433



Shtojca 3.1. Shkalla pér shérbim té mbledhjes sé MK, 2021

Prishtiné 55.63% 91.62% 136.62% 62.54%

Gllogoc 89.66% 94.54% 113.91% 90.51%

Fushé-Kosové 94.08% 75.28% 141.81% 92.01%

Graganicé 100.00% 94.99% & 95.03%

Lipjan 91.04% 87.94% 12.95% 90.49%

Obiliq 87.94% 92.12% 104.79% 96.07%

: Podujevé 76.89% 90.94% 76.89% 90.50%

KRM "Pastrimi" 68.53% 89.40% 123.75% 73.08%

ERETCR AT

: Mitrovicé 68.00% 106.79% 91.75% 83.08%

9 Skenderaj 97.73% 69.61% 95.41% 89.40%

Vushtrri 75.16% 126.82% 100.00% 85.36%

KRM "Uniteti" 75.55% 103.03% 92.82% 84.74%
Mitrovicé e Veriut * * * *

Zvegan 88.31% 92.54% 75.00% 88.11%
Zubin-Potok * * * *
Leposaviq * * * *

Pejé 96.85% 81.50% 137.42% 95.56%

Istog 101.07% 105.29% 109.20% 102.97%

Kliné 88.34% 85.08% 86.44% 87.45%

KRM "Ambienti" 96.07% 85.74% 114.82% 95.49%

Prizren 71.23% 83.22% 87.37% 74.57%

: Suhareké 90.52% 96.15% 98.45% 91.78%

120 Malishevé 91.09% 81.57% 95.10% 89.93%

21 Rahovec 77.67% 80.66% 110.62% 79.93%

Dragash 98.07% 95.65% 97.74% 97.73%




KRM "Ekoregjioni" 78.60% 84.63% 93.77% 80.62%
Mamushé 87.91% 100.00% 100.00% 90.18%

124 Ferizaj 82.27% 81.52% 100.11% 87.62%
25 Kaganik 87.53% 106.79% 100.00% 90.72%
126 Shtime 84.53% 87.53% 102.14% 89.35%
KRM "Pastertia" 83.53% 28.45% 33.44% 88.26%
127 Hani Elezit 97.62% 83.36% 93.53% 93.61%
28  Shtérpcé 81.48% 237.50% 88.00% 93.96%
Gjilan 90.63% 97.82% 99.53% 92.76%
Kamenicé 92.68% 80.60% 143.56% 93.24%

Viti 87.50% 94.54% 116.50% 91.11%
Novobérdé 99.37% 111.14% #DIV/0! 102.50%

KRM "Ekohigjiena" 90.84% 34.96% 108.59% 81.41%
33 | Partesh #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!
34 Kllokot #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0! #DIV/0!
Ranillug 100.00% 100.00% #DIV/0! 100.00%

R. I GJILANIT 90.97% 95.49% 108.59% 93.12%
Gjakové 100.37% 95.01% 82.56% 97.67%

KRM "Cabrati" 100.37% 95.01% 82.56% 97.67%
Decan 93.26% 51.50% 98.36% 79.67%

Junik 94.61% 98.81% 100.00% 95.65%

*Komunat nuk i kan raportuar té dhénat!




Shtojca 4 . Deponité ilegale- regjistrimi mé 30.05-03.06.2022

Deponi té vogla Deponi té Deponi té Mbeturina Mbeturinat | Mbeturinat = Mbeturinat = Mbeturinat
(1-5 thasé mesme (6-20 médha (>20 komunale té ndértimit | indust. dhe té tjera
mbeturinash thasé thasé dhe té véllimshme
200 1) mbeturinash mbeturinash demolimit rrezikshme
200 1) 200 1)

Prishtiné 0 0 2 0.00% 55.00% 0.00% 0.00% 45.00% 2

Gllogoc 5 3 7 26.00% 32.00% 0.00% 0.00% 42.00% 15

Fushé- Kosové 0 2 5 7.00% 86.00% 0.00% 0.00% 7.00% 7

Graganicé 4 5 9 51.00% 46.00% 0.00% 3.00% 0.00% 18

Lipjan 11 24 53 35.00% 18.00% 0.00% 1.00% 46.00% 88

Obilig 1 5 13 37.00% 7.00% 0.00% 0.00% 56.00% 19

Podujevé 1 0 0 33.00% 44.00% 0.00% 0.00% 23.00% 1
KRM "Pastrimi" 22 39 89 27.0% 41.1% 0.0% 0.6% 31.3% 150

Mitrovicé 0 6 7 15.00% 33.00% 0.00% 0.00% 52.00% 13

Skenderaj 1 2 7 18.00% 12.00% 0.00% 0.00% 70.00% 10

Vushtrri 1 4 0 27.00% 64.00% 0.00% 0.00% 9.00% 5
KRM "Uniteti" 2 12 14 20.0% 36.3% 0.0% 0.0% 43.7% 28

Mitrovica Veriut 8 1 0 44.00% 25.00% 6.00% 6.00% 19.00% 9

Zvegan 7 7 12 23.00% 28.00% 0.00% 0.00% 49.00% 26

Zubin- Potok 9 5 1 96.00% 4.00% 0.00% 0.00% 0.00% 15

Leposaviq 17 13 10 49.00% 4.00% 0.00% 1.00% 46.00% 40

Pejé 7 7 7 41.00% 5.00% 1.00% 0.00% 53.00% 21

Istog 9 6 1 55.00% 18.00% 0.00% 0.00% 27.00% 16

Kliné 10 11 10 43.00% 35.00% 0.00% 0.00% 22.00% 31
KRM "Ambienti" 26 24 18 46.3% 19.3% 0.3% 0.0% 34.0% 68

Prizren 8 2 2 3.00% 19.00% 3.00% 0.00% 75.00% 12

Suhareké 16 18 8 29.00% 71.00% 0.00% 0.00% 0.00% 42




Malishevé 41 31 12 2.00% 46.00% 1.00% 0.00% 51.00% 84
Rahovec 4 3 3 30.00% 20.00% 0.00% 0.00% 50.00% 10
Dragash 2 18 14 18.00% 44.00% 0.00% 0.00% 38.00% 34
KRM 'Ekoregjioni" 71 72 39 16.4% 40.0% 0.8% 0.0% 42.8% 182
Mamushé 5 0 0 0.00% 27.00% 0.00% 0.00% 73.00% 5
Ferizaj 4 5 8 6.00% 34.00% 0.00% 4.00% 56.00% 17
Kaganik 7 5 6 26.00% 32.00% 0.00% 0.00% 42.00% 18
Shtime 3 10 10 19.00% 26.00% 0.00% 0.00% 55.00% 23
KRM "Pastértia" 14 20 24 17.0% 30.7% 0.0% 1.3% 51.0% 58
Han i Elezit 1 1 0 0.00% 50.00% 0.00% 0.00% 50.00% 2
Shtérpcé 18 13 8 65.00% 31.00% 0.00% 2.00% 2.00% 39
Gjilan 37 10 2 29.00% 32.00% 0.00% 0.00% 39.00% 49
Kamenicé 2 5 3 52.00% 7.00% 0.00% 0.00% 41.00% 10
Viti 0 0 0 19.00% 43.00% 0.00% 14.00% 24.00% 0
Novobérdé 27 2 0 49.00% 14.00% 0.00% 0.00% 37.00% 29
KRM "Ekohigjiena” 66 17 5 37.3% 24.0% 0.0% 3.5% 35.3% 88
Partesh 3 6 8 39.00% 17.00% 0.00% 0.00% 44.00% 17
Kllokot 0 2 3 14.00% 36.00% 0.00% 0.00% 50.00% 5
Ranillug 0 1 0 25.00% 20.00% 0.00% 0.00% 55.00% 1
Gjakové 1 6 21 10.00% 3.00% 0.00% 0.00% 87.00% 28
KRM "Gabrati" 1 6 21 10.0% 3.0% 0.0% 0.0% 87.0% 28
Degan 0 1 1 0.00% 52.00% 0.00% 0.00% 48.00% 2
Junik 0 0 0 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0.00% 0




Shtojca 5. Pajtueshméria me kornizén ligjore dhe planifikuese pér MM, 2021

*Komuna nuk ka raportuar té dhénat!

Prishtiné 1 1 1 0 1 0 1 1 1 1 8
Drenas 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 9
Fushé- Kosové 1 1 1 0 1 0 1 0 1 0 6
Graganicé 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 9
Lipjan 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 9
Obilig 1 1 1 1 1 0 1 0 1 1 8
Podujevé 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 9
KRM "Pastrimi" 100% 100% 100% | 71% 100% 0% 100% 71% 100% 86% 83%
Mitrovicé 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 9
Skenderaj 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 9
Vushtrri 1 1 1 1 1 0 1 1 1 0 8
KRM "Uniteti" 100% 100% 100% | 100% 100% 0% 100% 100% 100% 67% 87%
Mitrovica Veriut * * * * * * * * * * *
Zvegan 1 0 1 0 0 0 0 0 1 0 3
Zubin- Potok * < & * * * * * o o "
Leposaviq * * * * * * * * * * *
Pejé 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 9
Istog 1 1 0 0 0 0 1 0 1 0 4
Kliné 1 1 1 1 1 0 1 0 1 1 8
KRM "Ambienti" 100% 100% 67% 67% 67% 0% 100% 33% 100% 67% 88%
Prizren 1 1 1 1 1 0 0 1 1 1 8




Suhareké 1 1 1 1 0 0 0 1 1 1 7
Malishevé 0 0 1 1 1 0 0 0 1 0 4
Rahovec 1 1 1 1 0 0 0 1 1 1 7
Dragash 1 1 1 1 0 0 0 0 1 1 6
KRM "Ekoregjioni" 80% 80% 100% | 100% 40% 0% 0% 60% 100% 80% 64%
Mamushé 1 1 1 0 1 0 0 1 1 1 7
Ferizaj 1 0 1 1 1 0 0 1 1 1 7
Kacanik 1 1 1 1 1 0 1 1 1 0 8
Shtime 1 1 1 1 0 0 0 1 1 1 7
KRM "Pastértia" 100% 67% 100% | 100% 67% 0% 33% 100% 100% 67% 73%
Han i Elezit 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 9
Shtérpcé 3 * * * * * * * o = 0
Gjilan 1 1 0 1 1 0 0 1 1 1 8
Kamenicé 1 1 1 1 1 0 0 1 1 1 8
Viti 1 1 1 1 1 0 0 1 1 1 8
Novobérdé 1 0 1 1 1 0 0 0 0 0 4
KRM "Ekohigjiena" 100% 75% 75% | 100% 100% 0% 0% 75% 100% 100% 73%
Partesh 1 0 1 0 0 0 0 0 1 0 3
Kllokot 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 2
Ranillug 1 0 0 1 0 0 0 0 1 1 4
Gjakové 1 1 1 1 1 0 1 0 1 0 7
KRM "Cabrati " 100% 100% 100% | 100% 100% 0% 100% 0% 100% 0% 70%
Degan 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 9
Junik 1 1 0 1 1 0 1 1 1 1 8
33 28 29 27 25 0 18 22 32 24 24
94.3% 80.0% 82.9% | 77.1% 71.4% 0.0% 51.4% 62.9% 91.4% 68.6% 68.0%







